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Numărul fi rmelor româneşti 
care şi-au suspendat activitatea 
în primele nouă luni din 2022 a 
fost de 10.910, în creştere cu 19,92 
la sută comparativ cu aceeaşi pe-
rioadă din 2021, conform datelor 
publicate de Ofi ciul Naţional al 
Registrului Comerţului. La ni-
velul Regiunii Sud-Est, din care 
face parte şi judeţul Galaţi, au fost 

înregistrate 1.129 de suspendări, 
faţă de 993 în aceeaşi perioadă a 
anului trecut, ceea ce corespunde 
unei creşteri cu 13,69 la sută. Ju-
deţul Galaţi a înregistrat procen-
tual cea mai scăzută creştere din 
regiune a cazurilor de suspen-
dări. Mai exact, în primele nouă 
luni, 141 de fi rme gălăţene şi-au 
suspendat activitatea, faţă de 

139 în aceeaşi perioadă a anului 
trecut, ceea ce corespunde unei 
creşteri de doar 1,44 la sută.

Valul mare de suspendări este 
explicat de gradul ridicat de in-
certitudini din mediul economic. 
După şocul indus de pandemia 
de COVID-19, reluarea activităţii 
economice nu a fost însoţită de 
revenirea la condiţiile iniţiale. 

Din contră, multe dintre lanţu-
rile de producţie au fost afectate, 
ceea ce a determinat atât un efect 
de domino în ritmul de lucru al 
întreprinderilor, cât şi fl uctuaţii, 
adesea greu de controlat, ale pre-
ţurilor. La toate acestea s-au adă-
ugat războiul din Ucraina şi criza 
energetică. . Ovidiu Amălinei 

> pag. 09

Mediul de afaceri, 
slăbit de valul suspendărilor de activitate

04eveniment
Două companii 
au solicitat insolvenţa 
Combinatului Liberty

MONUMENT ÎN DEGRADARE ACCENTUATĂ > EVENIMENT/03
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„Progresul“ 
în cap
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PREŢURILE 

COMBUSTIBILILOR 

„ANULEAZĂ“ 

COMPENSAREA
SCUMPIRI. Preţurile 

carburanţilor au crescut din nou, 

„anulând“ compensarea guvernamentală 

de 50 de bani. De exemplu, motorina a 

depăşit, din nou, valoarea de 9 lei fără 

compensare. > pag. 03

16observator
Un şofer ucrainean 
a scăpat TIR-ul în mai 
multe case din Şiviţa 
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.11.2022

Coloana 
monumentală 
amplasată în faţa 
fostului cinematograf 
„Ţiglina“ riscă să 
le cadă gălăţenilor 
în cap, la propriu, 
cetăţenii reclamând 
că lucrarea 
se macină, iar 
bucăţile care se 
desprind riscă 
să-i accidenteze 
pe trecători. 
. Anca Melinte 

EI

05eveniment
Modifi cări temporare 
în programul de 
transport public local
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editorial
viaţa liberă
O societate eşuată

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

R
omânia continuă 
să ocupe primul 
loc în Europa în 
ceea ce priveşte 
numărul mamelor 

minore raportat la restul 
populaţiei. Este un fenomen 
care demonstrează eşecul 
unei societăţi nepregătite încă 
să accepte cu maturitate o 
astfel de problemă complexă 
şi nedispuse, în consecinţă, să 
ia măsuri eficiente pentru a 
stopa fenomenul.

În 2021, aproape 700 de fete 
mai mici de 15 ani au devenit 
mame în România. Tot anul 
trecut, aproape 16.000 de 
adolescente cu vârste între 15 şi 

19 ani au născut, multe dintre 
ele nefi ind la prima naştere, 
arată Institutul Naţional de 
Statistică. În judeţul Galaţi, 
doar anul trecut, 23 de fete 
au devenite mame înainte de 
vârsta de 15 ani. La categoria de 
vârstă 15-19 ani, numărul (prea) 
tinerelor mame a fost de 412.

„Copiii cu copii“, aşa cum 
este supranumit fenomenul 
mamelor minore, este o 
problemă afl ată în strânsă 
legătură cu sărăcia extremă, pe 
de o parte, şi cu lipsa educaţiei, 
de cealaltă parte. Un studiu 
efectuat de „Salvaţi Copiii“ 
arată că cea mai mare parte a 
mamelor minore au renunţat 
la şcoală, în perioada sarcinii, 
iar unele dintre fete nu au 
fost nici măcar o zi la şcoală. 
Şcoala este cea care ar trebui 

să aibă unul dintre cele mai 
importante roluri în stoparea 
acestui fenomen care curmă 
destine şi lasă cu sechele fi zice, 
şi mai ales emoţionale, fete 
care ele însele sunt încă în 
perioada copilăriei. Din păcate, 
educaţia pentru sănătate este 
încă o materie marginalizată, 
cu un caracter pur opţional, 
în programa şcolară din ţara 
noastră. Doar 5 la sută dintre 
elevi fac ore de educaţie pentru 
sănătate, ceea ce înseamnă 
că restul găsesc informaţie 
despre viaţa sexuală din surse 
incomplete, în cel mai bun caz, 
cum ar fi  prietenii, internetul 
sau familia.

Şi sistemul medical pare 
departe de această problemă. 
Cele mai multe mame minore 
nu benefi ciază de controale 

complete de monitorizare a 
sarcinii, astfel încât riscul 
dezvoltării unei sarcini cu 
probleme este cât se poate 
de ridicat. Pentru că, de cele 
mai multe ori, provin din 
familii sărace, viitoarele mame 
minore nu îşi permit luxul de a 
benefi cia de controale medicale 
periodice nici dacă şi-ar dori 
acest lucru.

Ţinut sub preş de regimul 
comunist, fenomenul „copiilor 
care nasc copii“ se dovedeşte 
încă un cartof prea fi erbinte 
pentru societatea românească 
din ultimele trei decenii. 
Dincolo de cifre, vorbim, însă, 
de drama unor adolescente 
şi, uneori, de abuzuri sexuale 
rămase nepedepsite, într-o 
societate care preferă să 
privească în altă parte.  .

Remus 
Basalic

maxime

“
Oamenii superiori 

sunt şi foarte docili. 

Se urcă singuri 

pe cruce

VASILE GHICA

sinaxar
9.11.2022

†) Sf. Ier. Nectarie u

Taumaturgul de la Eghina

înapoi
TIR(işti) şi (nu) câştigi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Agenţia Naţională de u

Integritate o acuză pe primăriţa 
de sector Clotilde Armand că 
se afl ă în confl ict de interese şi 
incompatibilitate, deoarece s-a 
numit manager al unui proiect. 
Sigur e fake news pe undeva, 
intoxicare, manipulare şi mai 
era un termen, parcă... Doamna 
Clotilde reprezintă un partid care 
îşi propune să salveze România, 
nu propriul buzunar, cu această 
poveste s-a căţărat pe acoperişul 
politicii dâmboviţene. Mai lăsaţi, 
nene, conspiraţiile!

Mai era şi o campanie, ”Fără u

penali în funcţii publice”, care 
presupunea ieşirea pe margine în 
eventualitatea unei speţe delicate. 
Se pare că li se aplică doar celor 
din tabăra adversă - noi am făcut 

regula jocului, ar fi  culmea ca tot 
noi să avem de suferit de pe urma 
ei.

Informaţie scurtă pe fl uxul u

zilei de ieri: „Aeronave F-16 
Fighting Falcon ale Forţelor Aeriene 
Române execută, marţi, zboruri 
de antrenament la înălţimi mici în 
sud-estul ţării.“ E genul de ştire pe 
modelul Ro-Alert: e expediată cu 
mult după întâmplare, Galaţiul, în 
ciuda preocupărilor sale, având pe 
cer sonor de război.

Un TIR ucrainean a făcut u

prăpăd într-o comună gălăţeană, 
după ce şoferul ar fi  aţipit la volan. 
Un altul a intrat în maşina şefului 
Serviciului Imigrări din Galaţi, 
omorându-l cu zile. Am văzut 
în online şi alte păreri, oamenii 
spunând că întreaga regiune a 
Moldovei simte de câteva luni 
acest trafi c haotic al vecinilor 
noştri. Presupun că am voie să-i 

fac inconştienţi şi că ar trebui 
controlaţi cu responsabilitate, fără 
să fi u considerat putinist, nu-i aşa?

S-a scumpit benzina cu u

aproape 1 leu într-o lună, iar 
motorina sare de 9 lei litrul. Aşa 
o fi , însă nu e la fel de grav că nu 
se respectă egalitatea de şanse în 
Parlamentul României. Parol, l-am 
auzit eu pe preşedintele Iohannis, 
părea să fi e cu adevărat măcinat de 
acest neajuns.

O femeie în vârstă a fost u

amendată după ce a găsit un 
diplomat plin cu bani într-un 
cărucior de cumpărături de la Lidl. 
Bătrâna a ezitat să predea geanta 
şi trebuie să achite o amendă 
penală de 4.000 de lei. Dacă în 
locul său s-ar fi  afl at un politician, 
cazul ar fi  ajuns în instanţă, ar fi  
fost tărăgănat, judecătorul s-ar fi  
pensionat şi şmena... politicianul ar 
fi  scăpat basma curată.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
e strada Muzicii, la 
numărul 333, într-o casă 
veche, dar încă validă, 

doldora de muşcate roz, roşii şi 
albe, cu clopoţel de bună vestire 
la poartă şi cu „câine bun” scris 
sub clopoţel, încă mai locuieşte 
un confecţioner/vânzător de 
rochii! Rochii de mireasă! Nu 
de amantă, nu de hoţomancă, 
nu de piaţă, nu de cafea, nu de 
bal, nu de paradă! Oare de ce 
omul acesta croieşte şi coase 
numai rochii de mireasă? De 
ce nu croieşte şi nu coase şi 
pentru alt fel de ocazii? Pentru 
că, mi-a declarat într-o zi de 
toamnă, când m-am dus la el 

să-l întreb cât mă costă o rochie 
pentru prima mea prezumtivă 
mireasă, prima (şi ultima) 
dânsului mireasă a murit chiar 
în ziua nunţii, din cauza unei 
fi brilaţii auriculare paroxistice 
pe fond emoţional! Şi, de atunci, 
omul a hotărât să se şcolească/ 
specializeze în meseria de 
croitor şi să trăiască numai în 
singurătate şi numai printre 
rochii de mireasă!
Sâmbăta trecută, pe la ora 17, 
taman când mergeam ţanţos 
către biserica Sfântul Mare 
Mucenic Gheorghe, pentru 
ca să particip la slujba de 
cununie a frumoasei Maria de 
la Contabilitatea prăvălioarei 
lui Ion Mutelcă, îl zăresc pe 
mehenghiul şi vechiul meu 

prieten, Costică Prăpăd, făcând 
semne şi aşteptând lângă uşa 
Lăcaşului Sfânt! Îl salut, îmi 
răspunde... şi mă roagă să merg 
cu el la croitorul de pe strada 
Muzicii, că vrea să comande 
o rochie de mireasă pentru 
nevastă-sa la Nunta de Aur! 
Mergem! Îl găsim! Primeşte 
comanda! Bem câte un rachiu 
tras de trei ori! Şi ne roagă să 
ascultăm „Sfârşitul vânzătorului 
de rochii”! Iacătă-l!
„Dau rochii de mireasă!... Dau 
ieftin! Mai nimic/ vă costă 
slăbiciunea Splendorii pentru 
care/ aţi plâns în dorul lelei şi 
aţi murit de frig/ şi aţi mâncat 
iluzii ’nainte de culcare!// 
Sunt rochii cu beteală şi stele 
şi sclipici,/ croite pe conturul 

sabinelor antice,/ sunt rochii 
după care ar ne/muri aici/ şi 
tristul Schopenhauer şi ateistul 
Nietszche!// Luaţi... fără sfi ală: 
am scurte! şi-am şi lungi!/ am 
late şi-am şi nalte, vremelnice, 
eterne!.../ Luaţi... să vă ajungă de-
acum până atunci!.../ Încap în ele 
toate sabinele moderne!// Luaţi, 
că nu se ştie ce vremuri vor 
veni,/ ce fel de vânt va bate prin 
visuri, prin himere!/ Fiţi miri 
până la moarte, veniţi la mov şi 
gri...!/ Sunt gata de plecare, sunt 
gata de tăcere!”//... Sigur că da! 
Nu?... [Publicitate: „În toamna 
asta nu mai plec de-acasă!/ 
Nici o plecare nu mai are preţ!/ 
Rămân să-ţi mângâi umbra de 
mireasă/ şi să-ţi păzesc (iubirea) 
de îngheţ!” - (Anonim folk)]  .

tragedia
VÂNZĂTORUL de ROCHII

divina

nec plus ultra
DOAMNA MEA

ION ZIMBRU                         (SIGUR CĂ DA! NU?) 

Motto:
„Bună dimineaţa, doamna mea Ninsoare,/ 
doamna mea Furtună, doamna mea Omăt!.../ 
doamna mea Zăpadă, ce Alunecare/ 
mă aruncă tocmai, tocmai, tocmai... hăt/ 
unde mai aşteaptă săniile noastre,/ 
vrăbiile noastre, caii noştri sfinţi,/ 
stânele cu mieii, oile... şi mila/ 
din închipuirea lupilor cuminţi!“ 
                                                                       (anonim folk)

Parcă nu te-am văzut de o mie de ani,

parcă o mie de ani ai fost plecată

să-mi aduci nu-mă-uita(re) şi umbră de tei,

să-mi aduci Totdeauna, să-mi aduci Niciodată!

Parcă toate au fost nişte visuri de când

căutam apă vie în marea cea Moartă,

vreau să dorm, şi să dorm... să visez Totdeauna

cum, odată şi odată, ai să-mi aduci Niciodată! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Gălăţenilor le cade 
„Progresul“ în cap
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Progresul“ este coloana 

monumentală amplasată în faţa 

fostului cinematograf „Ţiglina“ 

şi riscă să le cadă gălăţenilor în 

cap, la propriu. În partea de sus, 

monumentul are deja o gaură, 

iar cetăţenii ne-au reclamat că 

lucrarea se macină, iar bucăţile 

care se desprind riscă să 

accidenteze pe cineva.

Potrivit unor gălăţeni, într-o 
vreme, monumentul amplasat 
în faţa fostului cinema „Ţiglina“ 
a fost delimitat cu o banda de 
protecţie, dar ulterior aceasta a 
dispărut. Tocmai de aceea am so-
licitat Primăriei să ne transmită 
ce măsuri de protejare a monu-
mentului a luat, în ce constau 
acestea şi dacă este prevăzută 
vreo intervenţie de punere în 
siguranţă a lucrării. Cu atât mai 
mult cu cât şi Direcţia Judeţea-
nă pentru Cultură Galaţi a sem-

nalat Primăriei situaţia acestei 
lucrări.

„A fost securizată zona monu-
mentului din cartierul Ţiglina 1, 
pentru prevenirea unor acciden-
te cauzate de desprinderea unor 
elemente. Totodată, vom solicita 
Muzeului de Artă Vizuală să ela-
boreze documentaţia în vederea 
efectuării lucrărilor de conser-
vare-restaurare a monumentu-
lui“, ne-a transmis Primăria.

Chiar dacă este o lucrare reali-
zată în perioada comunismului, 
„Progresul“ este un monument 
de for public, având caracter de-
corativ şi fi ind amplasat într-un 
spaţiu public.

Potrivit informaţiilor furni-
zate de către Direcţia pentru 
Cultură, „Progresul“ este o lu-
crare realizată de sculptorul 
Peter Balogh, în anul 1966. Lu-
crarea este concepută sub forma 
unei imense coloane, care se 
înalţă pe verticală, simbolizând 
ritmul dinamic de dezvoltare 
a oraşului, în plan economic şi 

socio-cultural. Cele patru laturi 
ale coloanei sunt placate cu tra-
vertin. De jur-împrejurul lucră-
rii, sculptorul înscrie volume 
compoziţionale, repartizate în 
două registre inelare, suprapu-
se distanţat pe miezul coloanei, 

cioplite în piatră, ale căror ima-
gini simbolizează scene de mun-
că din industrie şi agricultură. 
Personajele au chipuri robuste, 
subliniind capacitatea construc-
tivă a gălăţenilor.

Rămâne de văzut dacă această 
capacitate constructivă se va ma-
nifesta înainte ca „Progresul“ să 
se macine şi mai mult.  .

MONUMENT DE FOR PUBLIC ÎN DEGRADARE ACCENTUATĂ . ARTĂ

PREŢURILE 

COMBUSTIBILILOR 

„ANULEAZĂ” 

COMPENSAREA 
SCUMPIRI. În ultima 

lună, preţurile carburanţilor auto 

au crescut din nou, „anulând” 

compensarea de la pompă de 50 

de bani, prelungită de Guvern. 

Marţi, 8 noiembrie, staţiile PECO 

de pe raza municipiului Galaţi, 

afi şau costuri la benzina standard 

cuprinse între 7,63 lei/litru (preţ 

necompensat) la Lukoil şi 7,74 lei/

litru la OMV şi Petrom, conform 

datelor afi şate de Monitorul 

Preţurilor. În ceea ce priveşte 

motorina standard, aceasta a 

depăşit, din nou, valoarea de 9 

lei fără compensare, preţurile la 

pompă fi ind la Galaţi între 9,02 lei/

litru la Lukoil şi 9,11 lei/litru la staţiile 

MOL. Preţul la GPL (amestec de 

propan şi butan) se menţine în 

jurul valorii de 4 lei/litru. În anul 

pandemic 2020, benzina a atins 

minimul ultimilor zece ani, în timp 

ce motorina, un minim al ultimilor 

cinci. În doar doi ani de creştere, 

carburanţii au atins maxime 

istorice în România.   . George 

Marinescu 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Parcul Industrial şi-a scos la 
licitaţie terenul şi construcţiile“, 
anunţam în ediţia de miercuri, 2 
noiembrie 2022, a ziarului „Viaţa 
liberă“, despre procedura lansată 
de administratorul acestui obiec-
tiv. După cum v-am anunţat, pe 
7 noiembrie 2022, a avut loc lici-
taţia pentru închirierea sau con-
cesionarea terenurilor şi a con-
strucţiilor din Parcul Industrial. 
Este vorba despre o suprafaţă to-
tală de 21,8 hectare, cu următoa-
rele utilităţi: apă curentă/ cana-
lizare, curent electric. Suprafaţa 
utilă pentru construcţii este de 
154.585 mp, din care 25.952 mp 
situaţi la malul Dunării, cu o 

deschidere de 197 ml. Mai există 
o hală, în suprafaţă de 1.127 mp 
şi un pavilion administrativ, cu 
parter şi două etaje, în suprafaţă 
de 1.305,15 mp.

Potrivit datelor pe care le-am 
obţinut, două fi rme au partici-
pat la această licitaţie, iar marţi, 
8 noiembrie a fost ziua în care 
s-au putut depune contestaţii. 
Dacă procedura va decurge fără 
probleme, în termen de o săp-
tămână ar putea fi  încheiate 
contractele.

Din păcate, din cauza clau-
zelor de confi denţialitate care 
s-au invocat, nu am putut afl a, 
deocamdată, numele fi rmelor şi 
dacă acestea sunt concurente sau 
vor încăpea amândouă în Parcul 
Industrial.  ,

procedură
Două fi rme au licitat 
pentru Parcul Industrial

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

9 noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile George Coşbuc şi 

Marea Unire. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Braniştea 

şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Schela şi Pechea. , Mariana 

Constandache

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“ anunţă că au înce-
put înscrierile pentru Concursul 
Interjudeţean de Matematică 
„C.S. Calude“. Elevii de la clasele 
IV-VIII care vor să participe pot 
depune cerere până pe data de 
21 noiembrie. Proba individuală 
se va desfăşura pe 26 noiembrie, 
între orele 11,00 - 13,00. Afi şa-
rea rezultatelor de la proba in-
dividuală se va face în aceeaşi zi, 
la ora 16,30, urmând ca festivi-
tatea de premiere să înceapă la 
ora 17,00.

„În cazul concurenţilor din 
clasa a IV-a care vor participa în 
luna iunie 2023 la examenul de 

admitere în clasa a V-a la Colegiul 
Naţional «Vasile Alecsandri», nota 
de la Concursul «C.S. Calude» va 
fi  criteriu de departajare pentru 
cei care obţin aceeaşi medie la 
examenul de admitere (punctajul 
de la acest concurs contează doar 
pentru repartizarea ultimului 
admis, la fi ecare clasă, numai în 
cazul unor medii egale de admi-
tere)“, precizează profesorul Ro-
meo Zamfi r, directorul CNVA.

În aceeaşi zi se va derula şi o 
sesiune de comunicări ştiinţifi -
ce pentru profesori, între orele 
14,00 - 16,00. „Abstractele (maxi-
mum 250 de cuvinte) se vor trimi-
te în format Word la adresa con-
curs.calude@gmail.com, până 
pe data de 21 noiembrie 2022“, 
spune Romeo Zamfi r.  .

program
Înscrieri pentru Concursul 
de Matematică „C.S. Calude“

online

PRF PVL 000031
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Două Două 
companii companii 
au solicitat au solicitat 
insolvenţa insolvenţa 
Combinatului Combinatului 
Liberty GalaţiLiberty Galaţi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Potrivit datelor disponibile 

pe portalul instanţelor 

de judecată, două companii - 

UPSS SA Botoșani, respectiv, 

Forja Rotec SRL Buzău - 

au solicitat la Tribunalul Galaţi, 

în acţiuni separate, deschiderea 

procedurii insolvenţei 

la adresa... Combinatului Liberty 

Galaţi. 

Cele două dosare au fost înre-
gistrate pe 19 octombrie, respec-
tiv, 7 octombrie, primele ședinţe 
în instanţă privind cauzele respec-
tive fi ind planifi cate pentru mier-
curi, 9 noiembrie. 

La solicitarea unor cititori 
îngrijoraţi cu privire la situaţia 
combinatului, ne-am interesat să 
vedem cum stau lucrurile. 

Astfel, am afl at că, în ultima 
perioadă, pe fondul destul de tur-
bulent al mediului de afaceri, s-au 

înmulţit cazurile în care, chiar și 
pentru sume care nu reprezin-
tă neapărat o miză foarte mare, 
fi e și la întârzieri minore, sunt 
companii care folosesc o even-
tuală deschidere a procedurii de 
insolvenţă ca mijloc mai mult sau 
mai puţin justifi cat de presiune la 
adresa unor companii partenere. 
Cert este că, în cazul celor două 
acţiuni în instanţă deschise la 
adresa Liberty Galaţi, lucrurile 
sunt departe de a fi  chiar atât de 

"dramatice“ pe cât ar putea să pară 
la prima vedere. 

"Gestionăm toate plăţile către 
furnizori cât mai operativ și mai 
efi cient posibil. Aceste plăţi au fost 
efectuate și solicitările au fost retra-
se“, a declarat pentru "Viaţa liberă“ 
un purtător de cuvânt al companiei 
siderurgice. Altfel spus, aceste do-
sare au rămas fără obiect. Potrivit 
procedurii legale, instanţa va lua 
act de acest lucru și va dispune în-
cetarea celor două acţiuni. ,

SOCOTELI LA TRIBUNAL  .  PROCESE

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 De experienţe naţionale bune sau 

excelente, oferite total gratuit 

publicului, graţie generoasei 

fi nanţări primite de la Ministerul 

Tineretului şi Sportului, am 

avut din nou parte, pe 4 şi 5 

noiembrie 2022, la Festivalul 

Naţional Studenţesc de Teatru 

Contemporan „ActFest“, ajuns la 

ediţia a IX-a. Sufl etul festivalului 

a fost, ca la toate ediţiile, 

organizatoarea Mioara Lovin, 

de la Compartimentul Cultural 

al Casei de Cultură a Studenţilor 

din Galaţi. 

Dincolo de înzestrarea natura-
lă, talentul elevului sau al studen-
tului la actorie se cere rafi nat în 
continuare, cu trudă, dincolo de 
ceea ce izbutesc ei, profesorii de 
teatru şi regizorii, şi, ajutat de o 
cultură extrem de necesară, mai 
ales în aceste vremuri care au stri-
cat şi tot strică teatre, regizori, 
dar mai ales publicul - le-a spus 
concurenţilor, la fi nal, maestrul 

scenei Vlad Vasiliu, precum şi 
subsemnatul. „Au fost momente 
în care nu vă auzeam şi e păcat!” - a 
mărturisit, de pildă, actorul Vlad 
Vasiliu. „Vulgaritatea, urletele nu 
pot aduce decât succese vulgare!” 
- am spus la rândul meu, cu sin-
ceritate. Am avut parte şi acum 
de monologuri, spectacole de tea-
tru elaborate, spectacole de tea-
tru-balet, creaţie dramaturgică, 
de la trupele caselor de cultură 
studenţeşti din centre universita-
re precum Bucureşti, Sibiu, Iaşi, 
Braşov şi Galaţi!

 Un premiu pentru absenţă! 
 Am remarcat, cu neplăcere, 

nu numai o lipsă de solidarita-
te, ci şi de interes, căci şansa de 
a întâlni trupe şi jocuri diferite, 
regizori, scenografi i, lumini şi 
texte atât de diferite nu este ceva 
de ratat: ei bine, nici colegii din 
teatrul studenţesc de la Universi-
tatea “Dunărea de Jos”, nici elevii 
de la secţia Teatru a Liceului de 
Artă “Dimitrie Cuclin”, nici actori 
profesionişti de la teatrele noastre 
(cu excepţia celor de la Teatrul din 

Buzunar, care ne-au oferit la fi -
nal unul dintre spectacolele lor de 
succes!), nici profesori de actorie 
nu au călcat în sălile festivalului! 
Poate că ar fi  meritat, din plin, 
un... Premiu pentru absenţă!

 Cine, ce şi pentru ce 
 Juriul a fost alcătuit, la fel ca 

şi la ediţiile precedente ale festi-
valului, din subsemnatul, cunos-
cutul actor al Dramaticului Vlad 
Vasiliu şi poeta și jurnalista An-
gela Ribinciuc, reprezentantă a 
staffului Universităţii “Dunărea 
de Jos”.

 Dar iată însă şi premiile acor-
date. Premiul pentru cea mai bună 
actriţă în rol principal pentru ca-
tegoria ”Amatori” a ajuns la CCS 
Suceava, fi ind câştigat de tânăra 
Irina Coştiug, în timp ce Premiul 
pentru cel mai bun actor în rol 
principal la categoria ”Amatori” 
a mers în Capitală, fi ind cucerit 
de Radu Elisei.

 Pentru categoria ”Amatori” re-
zervată rolurilor secundare sluji-
te cu artă, Premiul pentru cea mai 
bună actriţă i-a revenit Luminiţei 
Andruh, din Suceava, iar pentru 
cel mai bun actor premiul a mers 
la Sibiu, la Bogdan Miron. La ca-
tegoria “Şcoli de teatru”, Premiul 
pentru cea mai bună actriţă a 
rămas la Galaţi şi a fost decernat 
Elenei Emandi şi Roxanei Bîclea. 
Tot la categoria “Şcoli de teatru”, 
premiul pentru cel mai bun actor 
a fost primit de George Cristian 
Vintilă, de la aceeaşi trupă stu-
denţească de teatru.

Premiul pentru cel mai bun 
spectacol la categoria “Şcoli de 
teatru”, cel mai râvnit premiu, a 
fost primit de un spectacol foarte 

elaborat, cu o frumoasă coregra-
fi e şi cu mişcare energică, cu in-
genioase efecte scenice speciale, 
atât video, cât şi audio: piesa “Vi-
sul unei nopţi de vară”, cunoscuta 
feerie shakespeariană, montată 
de studenţii gălăţeni!

Un spectacol de zile mari, 
extrem de bine dansat, a fost re-
compensat cu Premiul pentru cel 
mai bun spectacol de teatru - dans 
pentru categoria ”Amatori”, tot 
după un Shakespeare - “Romeo şi 
Julieta”. Premiul a ajuns, pe me-
rit, la Sibiu.

Premiul pentru cel mai bun 
monolog la categoria „Amatori” 
a răsplătit-o pe Elena Camelia 
Matei, din Galaţi. Iar Premiul 
pentru creaţie la categoria „Ama-
tori” şi categoria “Şcoli de teatru”, 
extrem de rar acordat în ediţiile 
trecute, a fost primit de George 
Lucian Ciobanu, care a şi regizat 
spectacolul de comedie clasică al 
braşovenilor, intitulat, slavician 
parcă, “Portul popii”! Ciobanu 
candidează la acest premiu încă 
de la prima ediţie a festivalului, 
acum reuşind să convingă deplin 
şi publicul, şi juriul! Şi nu în ulti-
mul rând, a fost şi Premiul pentru 
regie la categoria „Amatori” şi ca-
tegoria “Şcoli de teatru” (însă nu-
mai cu regia semnată de regizor 
amator), acesta ajungând în mâi-
nile Sabrinei Bărbulescu, la Sibiu. 
Premiul pentru scenografi e - cate-
goria „Amatori” şi categoria “Şcoli 
de teatru” a ajuns la Suceava. Iar 
premiul pentru originalitate - 
categoria „Amatori” şi categoria 
“Şcoli de teatru” a mers la Bucu-
reşti. Marele Premiu a plecat, anul 
acesta, la Sibiu, pentru "Romeo şi 
Julieta“. , foto Anca Miron

ActFest studenţesc
Actori vii şi un „mort“ cât pe ce să fi e nominalizat

 NOI 

ECHIPAMENTE 

MEDICALE 

PENTRU 

SPITALUL 

DIN TECUCI
INVESTIŢII. Președintele 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 

Costel Fotea, a anunţat că, până 

la fi nalul lunii noiembrie, va fi  

depus un amplu proiect pe fonduri 

europene, în valoare de aproape 

șapte milioane de lei, pentru 

dotarea Ambulatoriului Spitalului 

„Anton Cincu“ din Tecuci, unitate 

medicală preluată de CJ în luna 

februarie 2022. Conform sursei 

citate, este vorba de sute de 

echipamente medicale, piese de 

mobilier și dispozitive IT, inclusiv 

mai multe ecografe, un tomograf 

în coerenţă optică, un mamograf 

digital și un aparat de radiologie. 

”Din păcate, în ultimele decenii, la 

această unitate medicală nu s-au 

făcut investiţii majore, astfel că 

multe dintre aceste echipamente 

vor fi  aduse pentru prima oară 

la Tecuci. Mai mult, pentru că 

infrastructura spitalului este 

veche, am lansat deja procedura 

de proiectare pentru a construi 

o clădire nouă”, a adăugat 

președintele CJ, pe pagina 

sa de Facebook.  . George 

Marinescu 

Imagine Imagine   uu

din spectacolul din spectacolul 

“Visul unei “Visul unei 

nopţi de vară”, nopţi de vară”, 

al studenţilor al studenţilor 

gălăţenigălăţeni
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 MOTOCICLIST 

ACCIDENTAT 

DE UN ŞOFER 

GRĂBIT
IMPACT. Un bărbat de 

36 de ani a fost rănit după ce 

motocicleta cu care se deplasa 

pe Faleză a fost acroșată de un 

autoturism. Accidentul s-a petrecut 

marţi dimineaţă, după ce șoferul 

de 56 de ani, afl at la volanul mașinii 

care se deplasa dinspre strada 

Navelor către Vamă, a vrut să vireze 

la stânga pe strada George Enescu. 

S-a grăbit și nu a acordat prioritate 

motocicletei care venea din sens 

opus. Impactul puternic l-a doborât 

pe tânărul afl at pe motor, acesta 

alegându-se cu mai multe leziuni 

care au necesitat transportarea 

la spital, pentru îngrijiri medicale. 

Poliţiștii au stabilit că niciunul dintre 

cei doi conducători auto implicaţi 

nu consumase alcool și au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  .  Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul refugiaţilor din 
Ucraina care ne-au trecut gra-
niţa în ultimele 24 de ore luate 
în calcul la raportare a scăzut cu 
aproape 200. În schimb, a explo-
dat numărul celor care au cerut 
și au primit protecţie din partea 
statului român.

În privinţa intrărilor în ţară, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 
403 refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au venit 114 

ucraineni. Astfel, 517 este nu-
mărul total de refugiaţi ajunși 
în judeţul nostru în ultimele 
24 de ore monitorizate, cu 196 
mai puţini decât în intervalul 
precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, mo-
tiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 269 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 
afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea soli-
citărilor de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţi-
ile de cazare puse la dispoziţie 

de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit. Astfel, marţi, 
8 noiembrie, la blocul M11 erau 
102 refugiaţi. La Baza "Siderur-
gistul“ erau libere toate locurile 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 34 
de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 114 locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul "Dunărea“, cu 201 locuri, 
era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, structu-
rile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 88 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Permise de protecţie pentru aproape 90 de ucraineni

262,8262UU
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Modificări temporare în 
programul de transport 
public local
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Programul de transport public 

va fi  modifi cat având în vedere 

numărul mare de persoane 

care se preconizează la 

meciul de fotbal din „Cupa 

României“ dintre Oţelul Galaţi 

și FCSB, anunţă Primăria 

municipiului Galaţi. Astfel, 

joi, 10 noiembrie 2022, 

începând cu ora 21,00, se fac 

următoarele modifi cări:

Traseul 28 (Micro 19 - Barie-
ra Traian) se suplimentează cu 
patru semicurse, cu plecări din 
staţiile Bingo Europa și Stadionul 
„Oţelul“, la orele 23,05 și 23,15, 
câte două semicurse pentru fi e-
care sens de deplasare;

Pentru traseul 7 (Micro 19 - 
Piaţa Centrală), traseul 39 (Micro 
19 - Micro 40) și traseul 11 (Micro 
13B - Piaţa Centrală), plecările 
de la ultima cursă de la ambele 
capete vor fi  decalate cu 10-15 
minute, astfel încât în jurul orei 
23,05 mijloacele de transport vor 
deservi staţiile din imediata apro-
piere a stadionului. De asemenea, 
se suplimentează cu câte două se-
micurse fi ecare dintre aceste tra-
see, cu plecare la ora 23,15, câte 
o semicursă pentru fi ecare sens 
de circulaţie;

La traseul 20 (Complex Siret - 
Gara CFR) se decalează ultima oră 
de plecare de la Complex Siret, de 
la 22,48 la 23,00. Se suplimentea-
ză cu o semicursă, cu plecare de la 
ora 23,15, de la Casa Roșie, pe sen-
sul de deplasare spre Gara CFR. De 

asemenea, „pentru montarea în 
condiţii de siguranţă a instalaţi-
ilor de iluminat festiv pe străzile 
Oţelarilor, Brăilei și Domnească, 
în perioada 8-11 noiembrie 2022, 
începând cu ora 20,00, troleibuze-

le care asigură traseul 102 (Micro 
19 - Bariera Traian) vor fi  înlocuite 
cu autobuze, respectându-se gra-
fi cele actuale aprobate prin con-
tractul de delegare“, precizează 
Primăria Galaţi.  .

PENTRU MECIUL CU FCSB ŞI ILUMINATUL FESTIV . SUPLIMENTARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, statisti-
cile sanitare au bifat o creștere a 
numărului de infectări în Galaţi, 
dar și a numărului de bolnavi in-
ternaţi, inclusiv a minorilor care 
au manifestat forme severe de 
boală.

Cea mai recentă raportare pe 
24 de ore arată că, în judeţul nos-
tru, numărul de infectări cu noul 

coronavirus a ajuns la 72.122, 
marţi, 8 noiembrie, înregistrân-
du-se 15 noi cazuri.

Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportaţi în ultima perioadă, 20 
sunt internaţi în spitale. Dintre 
aceștia, patru minori infectaţi se 
afl ă în unităţile sanitare. Niciun 
gălăţean nu este internat la Tera-
pie Intensivă.

Și la nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore, a fost înregistrată 
o creștere a numărului de noi 

cazuri, până la 588 de persoane 
infectate, cu 330 mai multe faţă 
de ziua anterioară. 49 de persoa-
ne au fost reconfi rmate.

În secţiile cu COVID-19 ale 
spitalelor, erau internate marţi, 
8 noiembrie, 621 de persoane, cu 
27 mai puţine faţă de ziua ante-
rioară. De asemenea, la Terapie 
Intensivă (ATI) sunt internate 93 
de persoane, cu una mai mult de-
cât în intervalul precedent. Dintre 
cei 93 de pacienţi internaţi la ATI, 

77 sunt nevaccinaţi. Până marţi, 
8 noiembrie, 67.217 persoane di-
agnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat la nivel naţional. 
În intervalul 7 noiembrie (ora 
10,00) - 8 noiembrie (ora 10,00) au 
fost raportate patru decese (băr-
baţi), dintre care unul anterior 
intervalului de referinţă. Dintre 
cele patru decese, trei au fost în-
registrate la categoria de vârstă 
70-79 de ani și unul la categoria 
de vârstă de peste 80 de ani.  .

COVID-19
Numărul noilor infectaţi s-a dublat la Galaţi
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Ce (mai) Ce (mai) 
trebuietrebuie
făcut pentru făcut pentru 
a doua plată a doua plată 
din PNRRdin PNRR

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România a încasat până acum 
6,35 miliarde de euro din PNRR, 
iar ofi cialii Comisiei Europene se 
afl ă în prezent în ţara noastră şi 
discută cu autorităţile pentru a se 
asigura că implementarea acestui 
plan evoluează, a precizat, marţi, 
Celine Gauer, director general al 
SG RECOVER, din cadrul Comisi-
ei Europene.

Întrebată care este stadiul 
îndeplinirii PNRR şi ce riscă Ro-
mânia dacă nu îndeplineşte toate 
reformele şi investiţiile asumate, 
ofi cialul a dat exemplul a două 
reforme care nu sunt încă înde-
plinite pentru a putea accesa a 
doua cerere de plată din PNRR. 

„Vorbind de a doua cerere de 
plată, avem legea decarbonizării 
şi legea privind protecţia averti-
zorilor de integritate, doar două 
exemple de reforme care sunt în 
plan şi trebuie îndeplinite, iar 
dacă nu sunt îndeplinite suntem 
în situaţia de plăţi parţiale. După 
ce Comisia Europeană constată 
că nu a fost îndeplinită o refor-
mă, statul membru are şase luni 
pentru a implementa reforma 
conform cerinţelor. În caz con-
trar, suma de plăţi suspendată 
este pierdută pentru totdeauna, 
deci nu este de glumă“, a spus ofi -
cialul european.

În plus, Gauer a subliniat 
provocările apărute într-un an 
de la aprobarea PNRR. „Planul 
României este foarte bun, foar-

te ambiţios. În primul rând va 
contribui semnifi cativ la tran-
ziţia verde, care este susţinută 
de reforme importante precum 
legea decarbonizării, discuta-
tă acum în Parlament, un pas 
esenţial pentru a duce România 
departe de emisiile de CO2 şi po-
luare. De asemenea, vorbim şi 
de serviciile publice de sănătate 
care vor aduce schimbări sem-
nifi cative în vieţile cetăţenilor, 
reforme privind impozitarea, 
fi nanţarea publică, pensii, ală-
turi de o componentă socială şi 
investiţii în educaţie şi sistemul 
sanitar. Desigur, dacă ne uităm 
la contextul de astăzi, compara-
tiv cu acum un an s-a schimbat 
foarte mult. Nu aveam un război 
şi credeam că e o mare provoca-

re după pandemie. Lumea nu s-a 
schimbat înspre bine, vedem şi o 
criză a energiei care ne face viaţa 
mai difi cilă. Aşadar se adresează 
întrebarea nu doar în România, 
ci şi în statele membre: ce ar tre-
bui să facem? Este oare acest plan 
de redresare şi rezilienţă lucrul 
bun de făcut în acest context? 
Aş spune că răspunsul este clar 
da, pentru că înseamnă să faci 
ce trebuie, la nivel de substanţă. 
Spuneam de 40% către investi-
ţii verzi, regenerabile, efi cienţă 
energetică. Este exact ce trebuie 
să facem pentru a rezolva aceas-
ta criză a securităţii energetice, 
pentru că doar aşa putem avea 
independenţă energetică pe ter-
men lung“, a spus ofi cialul euro-
pean. .

DE CE NU ESTE DE GLUMĂ CU REFORMELE ASUMATE  . EXPLICAŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Cătălin Drulă, preşedintele 
USR, a declarat, marţi, că parti-
dul nu o va suspenda din calitatea 
de membru pe Clotilde Armand, 
primarul Sectorului 1, acuzată 
de incompatibilitate, după ce s-a 
numit managerul unui proiect 
fi nanţat din fonduri europene şi 
şi-ar fi  mărit indemnizaţia.

De altfel, Drulă a spus că Ar-
mand nu are un dosar în care 
să fi e pusă sub urmărire pena-
lă. „Agenţia Naţională de Inte-
gritate a dat-o în bară cu foarte 
multe astfel de acţiuni. Cea mai 
cunoscută e cea împotriva preşe-
dintelui Iohannis în campania 

electorală din 2014, iar Iohannis 
a câştigat defi nitiv în instanţă“, a 
adăugat preşedintele USR.

 El a mai spus că „între timp, 
s-a lămurit prin lege că astfel de 
numiri sunt legale, se permite 
primarilor să fi e manageri de 
proiecte pe fonduri europene, 

chiar în ghidurile fondurilor UE e 
prevăzut acest lucru. (...) Apropo, 
sesizarea a fost făcută de fostul 
primar Tudorache de la PSD, in-
culpat într-un dosar cu prejudi-
ciu de peste 900 de milioane de 
lei, ca să facem o comparaţie între 
cele două prejudicii“.

Drulă a criticat ANI, spunând 
că „pentru mine sunt semne 
mari de întrebare legate de cum 
funcţionează ANI şi alte instituţii 
precum DLAF, care i-a murdărit 
numele lui Dan Barna. Eu cred 
că ANI nu ar trebui să se uite la 
3.000 de lei pe lună, ci la multele 
milioane de lei inexplicabile din 
averea ministrului Alexandru 
Rafi la, care nu a lucrat decât la 
stat. Am foarte mari semne de 
întrebare asupra ANI, inclusiv în 
acest caz“.

ANI a acuzat-o, luni, pe Clo-
tilde Armand de incompatibili-
tate şi a sesizat Parchetul Înaltei 
Curţi. În replică, Armand respin-
ge acuzaţiile şi susţine că a res-
pectat legea. .

decizie
USR nu o suspendă pe Clotilde Armand

BNR 
a scumpit, 
din nou, 
banii

 STATUL ROMÂN 

PLĂTEŞTE 

O CHIRIE 

EXORBITANTĂ, 

ÎN CENTRUL 

LONDREI
CHELTUIELI. Din 

2006 şi până recent, toţi directorii 

fi lialei Institutului Cultural Român 

din Londra au locuit într-un 

apartament afl at chiar în clădirea 

în care funcţionează instituţia, 

potrivit Libertatea şi G4Media. 

Noul director, actriţa Catinca Maria 

Nistor, a refuzat această locuinţă 

şi a primit buget pentru chiria unui 

apartament de 120 mp.Nistor a 

făcut cerere la MAE pentru o altă 

locuinţă, iar ministerul i-a aprobat 

închirierea unui apartament în 

centrul capitalei londoneze. Potrivit 

surselor Libertatea, este situat în 

apropiere de Harrods, un celebru 

magazin londonez, iar chiria lunară 

este de 6.500 de lire sterline, la 

care se adaugă celelalte cheltuieli.

Rugat să explice de ce preferă 

să achite o sumă considerabilă 

de vreme ce putea să locuiască 

într-un spaţiu pentru care să nu 

plătească chirie, MAE a răspuns: 

„Închirierea locuinţei s-a realizat 

la cererea misiunii, la momentul 

solicitării nefi ind disponibil în incinta 

institutului un spaţiu de cazare 

adecvat. Apartamentul asigurat 

doamnei Nistor este compus din 

trei camere, cu suprafaţa totală 

de 120 mp, în care sunt incluse 

şi spaţii cu destinaţia de primire 

invitaţi/ birou, asigurate prin norme 

interne acestor funcţii“.  .George 

Marinescu 

DOBÂNDĂ. Banca Naţională a Româ-

niei (BNR) a majorat marţi dobânda de politică 

monetară la 6,75%, respectiv, cu 50 de puncte de 

bază, conform aşteptărilor analiştilor. Aceasta este 

cea mai ridicată dobândă-cheie din ultimii 12 ani 

şi cea de-a opta majorare a dobânzii din acest an. 

Analiştii bancari se aşteptau ca banca centrală să 

majoreze din nou dobânda de politică monetară, 

dar cu un ritm mai redus faţă de şedinţa preceden-

tă, iar dobânda-cheie să ajungă la 6,75% în urma 

acestei şedinţe. BCR se aşteaptă ca BNR să facă 

o pauză după această şedinţă, iar ING Bank spune 

că nu poate fi  exclusă o altă majorare de 25 puncte 

de bază în ianuarie, conform G4Media. . G.I.M.
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O zi bună de pus 
în cămările 
de bunătăţi 
ale sufletului

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Cu fl ori în prag, zâmbete şi 

inimi larg deschise. Aşa ne-au 

aşteptat copiii de la Grădiniţa din 

Smulţi, care ştiau că venim cu 

daruri pentru ei, daruri pregătite 

de părinţii, copiii şi educatoarele 

de la Grădiniţele din Galaţi 

„Motanul Încălţat“, „Voinicelul“ 

şi „Alice“.

Dulciuri, fructe, rechizite, 
cărţi, jocuri şi jucării au scos din 
cutiile mari mânuţele nerăbdă-
toare ale puilor de om din comuna 
afl ată în inima judeţului. Dar nu 
vă puteţi imagina ce feţişoare au 
făcut când au văzut că toate aces-

tea au fost aduse „la pachet“ cu 
o altă surpriză. Însuşi Spiderman 
(Gabriel Soare) s-a afl at alături de 
educatoarele venite să împartă 
darurile. Pentru el, copiii s-au 
întrecut în a recita şi cânta. Dar 
adevăratul spectacol a fost răsă-
ritul de soare din ochii lor când 
au bătut palma cu supereroul sau 
când au început să despacheteze 
jocurile şi să-l invite să se joace 
cu ei. La început, mai timizi. Apoi 
au venit să-i încerce muşchii cu 
degeţelele, l-au întrebat unde şi-a 
lăsat plasa şi care e numele soţiei 
lui, ba chiar i-au recitat şi nişte 
versuri cu dedicaţie: „Am acasă pe 
tavan/ Un păianjen Spiderman“, 
spre amuzamentul tuturor. Cea 
mai mare veselie a fost însă când 

Spiderman a scos kitul de făcut 
tatuaje cu sclipici. Zeci de mâ-
nuţe s-au întins spre el, dornice 
să primească un asemenea suve-
nir. Vă imaginaţi cât de valoros a 
fost pentru ei, mai ales că mulţi 
provin din familii nevoiaşe, care 
nu şi-au permis măcar o vizită la 
oraş, ce să mai vorbim de o sală de 
joacă. Supereroul nostru i-a răsfă-
ţat pe fi ecare, întrebând cu răbda-
re ce tatuaj îşi alege şi ce culoare 
la sclipici. A fost o zi pe care, cu 
siguranţă, o vor păstra cu grijă în 
cămările sufl etului, acolo unde se 
strâng toate bunătăţile vieţii.

„Se spune că a dărui nu este o 
obligație, ci un privilegiu. Iar noi 
am fost onorați și emoționați să 
venim cu daruri, încă o dată, la 

DARURI PENTRU COPIII GRĂDINIŢEI DIN SMULŢI  . GENEROZITATE noutăţi
Liceenii 
au organizat 
o petrecere 
pentru copiii 
defavorizaţi 

IMPLICARE . Membrii 

Clubului LEO Alpha Danubius Galaţi 

au organizat o petrecere, plină de 

surprize, pentru copiii de la Fundaţia 

„Inimă de Copil“, cu ajutorul locului 

de joacă „Paul & Andra“, care a oferit 

sala pe gratis. Voluntarii i-au întâm-

pinat pe micuţi cu muzică, jocuri și 

mâncare. Aceștia au avut parte și de 

cei mai distractivi parteneri de joacă, 

pentru că membrii clubului de vo-

luntariat au făcut tot posibilul pentru 

a le face copiilor pe plac, dându-se 

în tobogane, sărind în castelele 

gonfl abile și dansând limbo alături 

de ei, având grijă, în același timp, să 

nu se întâmple accidente. Voluntarii 

au făcut tot ce le-a stat în putere 

să transforme o simplă petrecere 

într-o amintire de neuitat pentru 

copiii cu situaţii complicate acasă. 

Micuţii de la fundaţie au avut parte 

şi de o „piñata“, care a fost spartă 

de către organizatoarea petrecerii, 

Maria Leontina Stoian. Zâmbetele 

sincere de pe chipurile lor i-au făcut 

pe voluntarii LEO să se topească, 

pentru că nimic nu se compară cu 

expresia fericită de pe feţele rotun-

joare ale unor copii. Reprezentantele 

Clubului Lions Parent Galaţi au fost 

plăcut impresionate de activitatea 

și implicarea aspiranţilor în cadrul 

acestei petreceri, fi ind mândre să 

vadă că această generaţie va avea 

grijă de club, că plăcerea de a ajuta 

și de a schimba lumea poate merge 

mai departe.  . Andreea Vârgo-

lici, elevă la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“

EMOŢII 

DE TOAMNĂ, 

ÎN FESTIVAL 

PENTRU PITICI  
CATEDRA. Cum toamna 

ne oferă atâtea momente ce 

netezesc calea creativităţii și pe 

cea a nostalgiei, micii cursanţi ai 

Grădiniţei „Clever Kids“ Galaţi s-au 

întrecut în reprezentaţii inedite, 

în cadrul Festivalului „Emoţii de 

toamnă“, ce a avut loc în incinta 

instituţiei. Copiii au prezentat 

momente artistice alături de cadrele 

didactice care i-au sprijinit în acest 

demers, au desfășurat jocuri 

tematice cu părinţii lor, în decoruri 

autumnale, motivându-se reciproc 

și oferind ocazia celor mari de 

a le înţelege mai bine universul. 

Activităţile s-au desfășurat în nuanţe 

calde, pigmenţi fascinanţi și umbre 

fragile, cu fundaluri sonore sau 

vocile entuziaste ale celor mici. 

Costumaţi de carnaval, copiii au 

defi lat prezentându-și costumele, 

au recitat, au cântat şi au dansat.  

. Monica Iordache, profesor 

la Grădiniţa „Clever Kids“ 

Petiţie iniţiată 
de un elev 
din Galaţi 

BURSE. George Constantinescu este 

elev gălăţean cu medie peste 9,50, dar şi cu 

performanţe în domeniul muzicii uşoare. Pe 

lângă multele distincţii câştigate de George se 

numără şi un premiu la un concurs organizat 

de Ministerul Educaţiei, pentru care primeşte o 

bursă. El ar fi  trebuit să benefi cieze şi de bursă 

de merit pentru media mare, dar Ministerul a 

schimbat legislaţia acum câteva zile şi cele 

două stimulente nu se mai pot cumula. „Nu mi 

se pare corect ca noi, copiii cu burse de perfor-

manţă, să nu benefi ciem şi de bursa de merit, 

mai ales că facem un efort destul de mare“, 

spune George.  .   R.A.P.

Grădinița Smulți, unde am asigu-
rat celor două grupe de grădiniță 
și clasei pregătitoare rechizite, 
jucării și cărți, atât de necesare 
activității, astfel încât acestor 
copii să le fi e asigurat dreptul la 
educație. Bineînțeles, nu au lipsit 
surprizele, cele dulci, și bucuria 
unei zile extraordinare, cu cân-
tec, joacă și emoție. Totul a fost 
posibil doar datorită generozită-
ții părinților, copiilor și educatoa-
relor grădiniței noastre, împreu-
nă cu Hashtag Events, de unde 
a venit Spiderman, și Demfruct 
SRL, cărora le mulțumim că, încă 
o dată, au fost alături de noi în 
acest demers“, a declarat directoa-
rea Grădiniţei „Motanul Încălţat“, 
Mirela Teodora Badiu.  .



8 9 NOV 2022S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

campionatul judeţean de fotbal
Ivești - Cudalbi, dispută de la distanţă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Între cele două echipe din 
fruntea clasamentului Ligii a IV-a 
de fotbal se desfășoară o intere-
santă dispută sportivă. În runda 
a zecea, ambele au încheiat vic-
torioase și chiar cu același scor: 
Gloria Ivești - Viitorul Umbrărești 
4-0 (la juniori, 0-3), punctele victo-
riei fi ind asigurate de reușitele lui 
Ionuţ Iancu (2), Bursuc și Sîrbu, în 
timp ce liderul, Voinţa Cudalbi, a 
dispus de Victoria Independenţa, 
în deplasare, tot cu 4-0 (la juniori, 
6-1 pentru gazde). 

 Celelalte rezultate: Avântul 
Drăgănești - Agrostar Tulucești 
1-2 (1-3), Covurluiul Tg. Bujor - 
Alegria Matca 4-1 (2-1), Lascăr 

Schela - Luceafărul Berești 1-1 
(0-3) și Muncitorul Ghidigeni - Si-
retul Cosmești 1-2 (3-2). 

 Clasament seniori: 1. Cudal bi 
25 puncte, 2. Ivești  21 p, 3. Cos-
mești 18 p. La juniori, clasamen tul 

se prezintă astfel: 1. Umbrărești 
25 puncte, 2. Tulucești 23 p, 3. 
Berești 22 puncte.

 • Mare surpriză în Liga a V-a, 
în care Șoimii Foltești a fost învin-
să, acasă, cu 2-1 de Răzeșii Valea 
Mărului. Este al doilea pas greșit 
al fostului lider, după ce pierduse 
un joc la masa verde (pentru lipsa 
vizei medicale). Celelalte rezulta-
te: Sporting Galaţi - Inter Tudor 
Vladimirescu 4-3, Siretul Piscu 
- Prutul Vlădești 1-1, Zorile Gri-
viţa - Flacăra Pechea 1-0, Mălina 
Smârdan - Viitorul C. Negri 3-0, 
ACS Vânători - Foresta Șendreni 
2-3, Victoria Slobozia Conachi - 
Viitorul Frumușiţa 0-0. 

 Clasament: 1. Foresta Șendreni 
17 puncte, 2. ACS Vânători 16 p, 3. 
Șoimii Foltești 16 puncte. .

Primul meci din manşa 
a doua în CEV Cup 
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În sezonul trecut, CSM Arcada a 

avut două dispute cu echipe din 

Cehia - în Champions League 

cu eliminare și în CEV Cup - cu 

victorie. În sezonul acesta, 2022-

23, scenariul s-ar putea repeta, 

dar contra unor echipe din 

Bulgaria. 

Prima confruntare româno-
bulgară a fost cu Hebar Pazardjik: 
3-0 în deplasare și 1-3 (cu ”set de 
aur” pierdut și eliminare). În 
prezent, ne afl ăm înaintea celei 
de-a doua duble, în care băieţii lui 
Sergiu Stancu sunt gata pentru 
meciurile cu Neftochimic Burgas 
în CEV Cup.

 Neftochimic, 
în umbra lui Hebar 

Gruparea din Burgas este un 
fel de Steaua, Dinamo sau Craiova 
de la noi, întotdeauna în umbra 
liderului - Hebar sau multipla 
campioană CSM Arcada. În ulti-
mii ani s-a luptat permanent la 
șefi a campionatului, dar s-a cla-
sat pe locul al doilea. Așa cum au 
stat lucrurile și în ultimul sezon, 
când au fost pe locul secund, cu 
56 de puncte, după 19 victorii 
din 22 de meciuri. Pe primul loc, 
evident, Hebar - cu 65 de puncte. 
Și Supercupa Bulgariei a revenit 
echipei Hebar, după 3-1 în meciul 
decisiv. Deloc bine nu stau lucru-
rile în ceea ce-i privește nici în 
startul acestui sezon, când echi-
pa de pe litoralul bulgăresc ocupă 
o poziţie incomodă, locul 9, cu o 

singură victorie din cinci etape, 
într-o competiţie cu 12 echipe. 

 Neftochimic este pregătită 
de un antrenor bulgar și are în 
componenţă un sloven, un sârb 
și un francez, în rest numai ju-
cători autohtoni, câţiva dintre ei 
componenţi ai lotului naţional. 
Evident, jucători valoroși, experi-
mentaţi, care pot crea probleme 
oricărui adversar.

 Sergiu Stancu, optimist 
în privinţa califi cării 

Jucătorii gălăţeni și-au conti-
nuat cu rigurozitatea obișnuită 
programul de pregătire. „ Se 

anunţă o dublă interesantă, care 
promite și jocuri de calitate. Într-
adevăr, echipa din Burgas are un 
lot de jucători valoroși, cu câţiva 
internaţionali, unii cu o bogată 
experienţă în sportul cu mingea 
peste plasă. Suntem puși la punct 
cu pregătirile și vom juca pentru 
califi care. În primul rând, ne do-
rim un succes clar la Galaţi, apoi 
să ne pregătim pentru meciul al 
doilea, de peste o săptămână“ , 
este declaraţia antrenorului gă-
lăţean Sergiu Stancu.

 Întregul lot al CSM Arcada este 
bun de joc, pe care îl prezentăm 
în rândurile ce urmează: Lescov, 

Malescha, Bala, Madsen, Talpă, 
Sobirov, Kantor, Bartunek, Raţă, 
Butnaru, Smits, Magdaș, Mihăles-
cu și Cristudor. 

 Oaspeţii noștri au ajuns ieri 
la Galaţi. Ieri-seară au avut loc 
antrenamentele ofi ciale pentru 
ambele combatante, iar în cur-
sul dimineţii de astăzi vor fi  alte 
ședinţe de pregătire. 

 Întâlnirea va fi  condusă de 
arbitrul Vlatko Ristovski (Mace-
donia de Nord), ajutat de cehul 
Dusan Rychlik. Meciul va începe 
la ora 18:00, la Sala Sporturilor 
"Dunărea“, iar preţul tichetului 
de acces este de 15 lei. .

ASTĂ-SEARĂ, LA GALAŢI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Victorii clare 
la juniori

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
a câștigat 
derbiul 
campionatului

FUTSAL. Campionii de la United 

păstrează șefi a Ligii I de futsal și în noul 

sezon, după succesul de luni seară, scor 7-5, 

cu Autobergamo Deva. Gălăţenii au condus 

cu 5-0 la pauză, graţie golurilor lui Ignat (2), 

Cireș (2) și Araujo, dar după pauză oaspeţii 

au pus mai multe probleme în joc, iar pe fi nal 

chiar au tras tare pentru egalare. Celelalte 

două goluri ale gălăţenilor au fost semnate 

de Burdujel și Crișan. Formaţia lui Florin Ignat 

are o perioadă aglomerată, cu trei partide de 

campionat, pentru ca din 22 noiembrie să fi e 

în Croaţia pentru meciurile din Liga Campio-

nilor (elite round).  . Florin Radu

FOTBAL. În „Liga Elitelor“, 

pentru juniorii de 15 ani, echipa 

Şcolii de Fotbal Oţelul a dispus de 

Stars Brăila cu scorul de 4-0, iar 

ACS Junior a câștigat în depla-

sarea de la Prosport Focșani cu 

scorul de 3-0. Clasamentul la zi: 

1. Şcoala Oţelul, 2. Stars, 3. LPS 

Vaslui - toate cu câte 9 puncte.

HANDBAL. Rareș Andrei 

Costea (19 ani), fost campion naţi-

onal de juniori, fi ul fostului interna-

ţional Valeriu Costea (și antrenor 

al echipei prim-divizionarei CSM 

Galaţi), este student în Capitală 

și jucător în lotul de handbal al 

Clubului Steaua.

ARBITRAJE. Zilele 

acestea au loc meciuri din etapa a 

doua a grupelor  „Cupei Români-

ei“ la fotbal. La trei dintre partide 

au fost delegaţi arbitri gălăţeni: 

Daniel Vlase, asistent la Dina-

mo - Sepsi Sf. Gheorghe, Adrian 

Cojocaru, al patrulea arbitru la 

Chindia - FC Argeș, iar Florian 

Vișan, asistent la CSM Alexandria 

- ”U” Cluj.

ARTE MARŢIALE. 
La Bârlad a avut loc o competi-

ţie de kickboxing pentru copii și 

juniori. Între concurenţi s-au afl at 

și sportivi tecuceni antrenaţi de 

Gabriel Danu. Aceștia au avut o 

foarte bună evoluţie și s-au întors 

acasă cu 26 de medalii, dintre 

care 25 de aur și una de argint. .

Gloria Iveşti u
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul fi rmelor care şi-

au suspendat activitatea în 

primele nouă luni din 2022 a 

fost de 10.910, în creştere cu 

19,92 la sută comparativ cu 

aceeaşi perioadă din 2021, 

conform datelor publicate de 

Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, din 
care face parte şi judeţul Galaţi, 
au fost înregistrate până la sfârşi-
tul trimestrului trei al acestui an 
1.129 de suspendări de activitate, 
faţă de 993 în aceeaşi perioadă a 
anului trecut, ceea ce corespunde 
unei creşteri cu 13,69 la sută, prin 
urmare, sub media naţională. 

Cele mai multe companii 
care şi-au suspendat activitatea 
în intervalul menţionat au fost 
din Bucureşti, respectiv, 1.152 
(număr în creştere cu 23,61 la 
sută faţă de perioada ianuarie - 
septembrie 2021), Capitala fi ind 
urmată de judeţele Cluj, cu 512 
fi rme suspendate (în creştere cu 
11,06 la sută), Constanţa - 484 
de fi rme (+22,84 la sută), Iaşi 
- 480 (+29,03 la sută), Braşov - 

454 (+ 39,26 la sută) şi Bihor - 422 
(+5,24 la sută). 

Strict la nivelul Regiunii Sud-
Est, în mod oarecum surprinză-
tor, judeţul Galaţi a înregistrat 
procentual cea mai scăzută creş-
tere a cazurilor de suspendări. 
Mai exact, în primele nouă luni 
ale acestui an, 141 de fi rme din 
judeţul nostru şi-au suspendat 
activitatea, faţă de 139 în aceeaşi 
perioadă a anului trecut, ceea ce 
corespunde unei creşteri de doar 
1,44 la sută. 

În celelalte judeţe din Regiu-
nea Sud-Est, judeţul Constanţa a 
înregistrat, după cum am arătat, 
cele mai numeroase fi rme care şi-
au suspendat activitatea, cu 484 
de cazuri (+22,84 la sută), urmat 
de judeţul Vrancea, cu 169 de 
suspendări de activitate (+9,74 la 
sută). Până la sfârşitul trimestru-
lui trei al acestui an, mai puţine 
cazuri de suspendări de activitate 
decât la Galaţi au fost înregistra-
te în Buzău - 132 de cazuri (+8,2 
la sută), Brăila - 111 cazuri (+8,2 
la sută) şi Tulcea - 92 de cazuri 
(+17,95 la sută). 

Valul mare de suspendări este 
explicat de gradul ridicat de in-
certitudini din mediul economic. 
După şocul indus în mediul de 

afaceri de pandemia de COVID-
19, reluarea activităţii economi-
ce nu a fost însoţită de revenirea 
la condiţiile iniţiale. Din contră, 
multe dintre lanţurile de produc-
ţie au fost afectate, ceea ce a indus 
atât un efect de domino în ritmul 
de lucru al întreprinderilor, cât şi 
fl uctuaţii, adesea greu de contro-
lat, ale preţurilor. 

La toate acestea s-au adăugat 
crizele induse de războiul din 
Ucraina şi criza din domeniul 
energetic. Infl aţia a ajuns la cote 
record, ceea ce se refl ectă inclusiv 
în viabilitatea modelelor de afa-
ceri sau a capacităţii de fi nanţare 
şi susţinere a investiţiilor. 

Tendinţa generală este de re-
ducere a riscurilor, iar acest lucru 
presupune inclusiv suspendarea 
activităţii unor fi rme, pentru 
prevenirea acumulării unor 
pierderi. 

Pe domenii de activitate, cel 
mai mare număr de suspendări 
s-a înregistrat în primele nouă 
luni, la nivel naţional, în comer-
ţul cu ridicata şi cu amănuntul, 
repararea autovehiculelor şi 
motocicletelor, respectiv, 3.090 
(+20,94 la sută), alte activităţi 
de servicii - 1.035 de suspendări 
(+2,07 la sută) şi în activităţi profe-
sionale, ştiinţifi ce şi tehnice - 960 
de suspendări (+35,02 la sută). 

În luna septembrie, la nivel 
naţional şi-au suspendat activi-
tatea 1.312 fi rme, din care 207 
au fost din Regiunea Sud-Est: Ga-
laţi - 18 suspendări, Brăila - şap-
te suspendări, Buzău - 17 fi rme 
suspendate, Tulcea - 10 suspen-
dări, Vrancea - 19 suspendări. În 
septembrie, Constanţa deţine un 
record negativ la nivelul regiunii, 
cu 136 de companii care şi-au sus-
pendat activitatea. .

CRIZELE MULTIPLE AFECTEAZĂ COMPANIILE  .  ONRC

 VENITURILE 

DIN ACCIZE 

AU CRESCUT 

LA 26,47        

MILIARDE DE LEI
BUGET. La bugetul general 

consolidat s-au încasat venituri din 

accize în sumă de 26,47 miliarde 

de lei în primele nouă luni ale 

anului, consemnând o creştere de 

1,9 la sută (an/an), potrivit datelor 

Ministerului Finanţelor. În structură, 

încasările din accizele pentru 

produsele energetice au înregistrat 

o dinamică de 1,8 la sută (an/an), 

susţinută atât de creşterea consu-

mului de carburanţi faţă de aceeaşi 

perioadă a anului trecut, cât şi de 

majorarea accizei cu 3,6 la sută 

începând cu 1 ianuarie 2022. Înca-

sările din accizele pentru produsele 

din tutun au crescut cu 1,5 la sută, în 

condiţiile unui nivel majorat al accizei 

la ţigarete - cu 5,5 la sută începând 

cu 1 august 2022 (594,97 lei/1.000 

ţigarete, faţă de 563,97 lei/1.000 

ţigarete începând cu 1 aprilie 

2021). Evoluţia lunară a încasărilor 

din accize prezintă în general o 

volatilitate mai ridicată, determinată 

de politica operatorilor economici 

de antrepozitare fi scală a produselor 

accizabile, se arată în documentul 

MFP.  . O.A.C. 

Afacerile din comerţul cu 
amănuntul (cu excepţia comer-
ţului cu autovehicule şi motoci-
clete) au crescut cu 4,5 la sută, 
ca serie brută, în primele nouă 
luni ale acestui an, comparativ 
cu intervalul similar din 2021, 
potrivit datelor Institutului Na-
ţional de Statistică (INS). 

Potrivit sursei citate, în peri-
oada 1 ianuarie - 30 septembrie 
2022, în marja creşterii cifrei de 
afaceri, s-au consemnat rezulta-
te pozitive în comerţul cu amă-
nuntul al carburanţilor pentru 
autovehicule în magazine spe-

cializate (+9,1 la sută), vânzările 
de produse nealimentare (+4,5 
la sută) şi vânzările de produse 

alimentare, băuturi şi tutun (+1,9 
la sută). Datele INS relevă faptul 
că, la nivelul lunii septembrie a 

acestui an, faţă de aceeaşi peri-
oadă din 2021, afacerile înregis-
trate în comerţul cu amănuntul 
(cu excepţia comerţului cu auto-
vehicule şi motociclete), ca serie 
brută, au crescut cu 2,5 la sută, 
ca urmarea a activităţilor din co-
merţul cu amănuntul al carbu-
ranţilor pentru autovehicule în 
magazine specializate (+13,6 la 
sută) şi din vânzările de produse 
nealimentare (+1,5 la sută). Pe de 
altă parte, vânzările de produse 
alimentare, băuturi şi tutun au 
scăzut cu 3,1 la sută. .  Ovidiu 

Amălinei 

afaceri
Carburanţii şi mărfurile nealimentare, sufl etul comerţului

Rezerve 
record 
de gaze 
înmagazinate

ENERGIE. România a depăşit pragul 

de 3 miliarde de metri cubi de gaze în depozite, 

ceea ce reprezintă un record absolut, repre-

zentând 97,75 la sută din capacitatea totală 

de înmagazinare, conform datelor furnizate de 

ministrul Energiei, Virgil Popescu. „Da, repet: NU 

vom avea probleme cu gazele în această iarnă. 

Populaţia şi economia nu vor avea de suferit“, 

a declarat Popescu. Comparativ cu aceeaşi 

perioadă a anului trecut, România are în depozite 

cu 701 milioane de metri cubi de gaze în plus. 

Pragul minim aprobat pentru România în noul 

regulament al Comisiei Europene, de 80 la sută, 

a fost atins pe 17 septembrie. . O.A.C.

Mediul 
de afaceri, 
slăbit de valul 
suspendărilor 
de activitate
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Joe Biden Joe Biden 
şi Donald şi Donald 
Trump, Trump, 
mize mize 
pentru pentru 
viitorul mandat viitorul mandat 
prezidenţialprezidenţial

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Alegătorii americani s-au 

prezentat marţi la urne pentru 

alegerile parlamentare de 

la jumătatea mandatului 

prezidenţial, aşa-numitele 

„midterm elections“, cruciale 

pentru viitorul politic al 

preşedintelui Joe Biden şi 

al predecesorului - şi poate 

succesorului său -  Donald 

Trump, comentează AFP. 

Liderul democrat de la Casa 
Albă le-a cerut concetăţenilor săi 
"să apere democraţia“, în timp ce 
fostul preşedinte republican pro-
mite un "mare anunţ“ săptămâna 
viitoare, lăsând să se înţeleagă că 
va candida din nou. 

Miza alegerilor sunt toate lo-
curile din Camera Reprezentan-
ţilor şi o treime din mandatele 
de senator. În acelaşi timp, se vo-

tează pentru mai multe funcţii 
locale. 

Campania electorală republi-
cană s-a concentrat asupra in-
fl aţiei, iar republicanii par din 
ce în ce mai încrezători că îl vor 
lăsa pe Biden fără majoritate în 
Congres. 

"Dacă vreţi să puneţi capăt 
distrugerii ţării noastre şi să sal-
vaţi visul american, mâine (marți 
- n.r.) trebuie să votaţi cu republi-
canii“, a pledat Trump la ultimul 
miting electoral, luni seară, în 
Ohio, unul dintre bastioanele in-
dustriale ale Statelor Unite.

Înconjurat de o mulţime în 
care mulţi purtau şepcile roşii 
preferate de el, miliardarul în 
vârstă de 76 de ani a amânat pen-
tru 15 noiembrie "marele anunţ“, 
pe care îl va face la reşedinţa sa 
Mar-a-Lago din Florida. AFP apre-
ciază că el este conştient că o vic-
torie a republicanilor în alegeri îi 
va asigura trambulina ideală pen-

tru candidatura la preşedinţie în 
2024.  Pentru Biden, scrutinul are 
o valoare de referendum, la doi 
ani de la alegerile prezidenţiale 
din noiembrie 2020. Democraţii 
nu scapă de obicei de sancţiunea 
prin vot, menţionează AFP. Tabă-
ra preşedintelui a încercat până 
în ultimul moment să îşi asigure 
cât mai multe voturi de stânga şi 
de centru, prezentând opoziţia 
republicană ca pe o ameninţare la 
adresa democraţiei şi a unor drep-
turi democratice deja dobândite, 
cum ar fi  cel la avort. 

"Ştim visceral că democraţia 
noastră este în pericol“, a susţi-
nut preşedintele în vârstă de 79 
de ani la fi nalul campaniei, luni 
seară, în Maryland, nu departe de 
Washington. 

Creşterea preţurilor cu 8,2 
la sută în medie în ultimul an 
este însă principala preocupare 
a americanilor, iar eforturile lui 
Biden de a-şi construi o imagine 

de preşedinte al clasei de mijloc 
nu par să fi  dat rezultate, consi-
deră AFP. 

Cele mai recente sondaje de 
opinie arată că republicanii au 
şanse mari să câştige încă 10 până 
la 25 de locuri în plus în Camera 
Reprezentanţilor, mai mult decât 
sufi ciente pentru a deţine majori-
tatea. În Senat, situaţia nu este la 
fel de clară, dar tot republicanii 
par să deţină avantajul. 

Pierderea controlului demo-
craţilor asupra ambelor camere 
ale Congresului va avea consecin-
ţe importante pentru Biden, care 
până acum afi rma că are intenţia 
de a candida pentru al doilea man-
dat prezidenţial, în 2024, prefi gu-
rând o reluare a confruntării cu 
Trump din 2020. Luni seară, pre-
şedintele s-a declarat "optimist“ 
cu privire la rezultatul alegerilor, 
însă a recunoscut că păstrarea 
majorităţii în Camera Reprezen-
tanţilor va fi  "difi cilă“. .

ALEGERI PARŢIALE ÎN STATELE UNITE  .  SCRUTIN

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Secretarul Consiliului pentru 
Securitate Naţională şi Apăra-
re din Ucraina, Oleksii Danilov, 
a declarat marţi că principala 
condiţie pentru reluarea negoci-
erilor cu Rusia va fi  restabilirea 
integrităţii teritoriale a Ucrai-
nei, informează Reuters. Infl u-
entul ofi cial a spus că Ucraina 

are, de asemenea, nevoie să i se 
"garanteze“ sisteme moderne de 
apărare antiaeriană, avioane, 
tancuri şi rachete cu rază lungă 
de acţiune. 

"Rusia, negocieri. Principala 
condiţie a preşedintelui Ucrainei 
este restaurarea integrităţii teri-
toriale a Ucrainei“, a scris Dani-
lov pe Twitter. "Garanţie - apărare 
antiaeriană modernă, avioane, 
tancuri şi rachete cu rază lungă 

de acţiune. Strategie - paşi proac-
tivi. Rachetele ruse trebuie dis-
truse înainte de a fi  lansate din 
aer, de pe uscat şi de pe mare“, a 
adăugat el. 

Preşedintele ucrainean Vo-
lodimir Zelenski a spus luni că 
este deschis negocierilor cu Ru-
sia, însă doar pentru negocieri 
"autentice“ ce presupun restabi-
lirea frontierelor Ucrainei, plata 
de compensaţii pentru atacurile 

ruse şi pedepsirea celor responsa-
bili pentru crime de război. 

Zelenski a făcut aceste decla-
raţii la câteva zile după ce coti-
dianul Washington Post a infor-
mat că SUA ar dori ca Ucraina să 
dea un semnal de disponibilita-
te pentru negocieri, temându-se 
că poziţia prea intransigentă a 
Kievului ar putea afecta efor-
turile sale de a obţine sprijin 
internaţional. .

Ucraina
Apărarea antiaeriană, garanţie pentru... negocierile de pace

Un nou val 
de arestări 
în Turcia

RAID. Autorităţile turce au anunţat marţi 

că au arestat 27 de persoane, printre care 

militari destituiţi anterior, suspectaţi de legături 

cu predicatorul Fetullah Gulen, pe care preşe-

dintele turc Recep Tayyip Erdogan îl acuză că a 

orchestrat tentativa de puci din 2016, informea-

ză AFP. Aceste 27 de persoane, printre care un 

general şi doi ofi ţeri de armată, deja victime ale 

unor epurări ce au urmat loviturii de stat ratate, 

au fost arestate la Ankara şi la Istanbul, iar 

alte şapte persoane încă sunt căutate, potrivit 

agenţiei turce Anadolu. Un raid precedent, în 

octombrie, a dus la arestarea a peste 700 de 

persoane.  . Ovidiu Amălinei

 GRECIA 

VA EXTRAGE 

GAZE NATURALE 

LÂNGĂ INSULA 

CRETA
RESURSE. Grecia 

intenţionează să înceapă 

explorarea gazelor naturale la 

sud-vest de insula Creta în zilele 

următoare, a confi rmat prim-

ministrul Kyriakos Mitsotakis, citat 

marţi de DPA. Scopul este de a 

afl a dacă Grecia poate extrage 

gaze naturale în vremuri de criză 

energetică, a declarat Mitsotakis, 

într-un interviu televizat. Acest 

lucru este important nu numai 

pentru Grecia, ci şi pentru UE, a 

precizat el. Compania petrolieră 

americană ExxonMobil se va 

ocupa de explorare, în cooperare 

cu compania energetică de stat 

elenă EDEY. Începerea explorării 

ar putea alimenta în continuare 

disputa Greciei cu Turcia vecină. 

Într-un acord cu Libia, Turcia a 

refuzat Greciei dreptul la o zonă 

economică exclusivă (ZEE) la sud 

de Creta şi alte insule greceşti 

în 2019. Acolo se presupune că 

există zăcăminte bogate de gaze 

naturale. UE a condamnat acordul. 

Serviciul ştiinţifi c al Parlamentului 

german a concluzionat, de 

asemenea, că acordul dintre Libia 

şi Turcia încalcă dreptul maritim 

internaţional. Cu toate acestea, 

când o navă turcească de cercetare 

a început lucrările de explorare 

în largul coastei Cretei, cei doi 

membri NATO s-au apropiat de un 

confl ict militar, în vara anului 2020.  

. Ovidiu Amălinei 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 
agent securitate, tehnician insta-
lare sisteme antiefractie, dispecer, 
sofer interventie, agent interven-
tie, responsabil achizitii publice. 
Relatii la telefon: 0755050470. 
(276784) 
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DDDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa  dddddddddddeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJoooooooosssssssssssssss  Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaallllllllllllllllaaaațțțțțțțiiiiii  Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

uuuuu u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIISSSSSSSSTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • SC angajează lăcătuşi, su-
dori, borverist. Salariu atractiv. 
Tel. 0748211128. (277009) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-
fi cat, ambalator Tel. 0751883913. 
(277126) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • Brutărie angajează cocători, 

modelatori covrigi, modelatori 

pâine, patiseri. Tel. 0749455809. 

(277166) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (277206) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar- mixt. Tel. 0745619262. 

(277245) 

 • Angajăm califi caţi şi necalifi -

caţi în Suedia, construcţii. Tel. 

0046768151216. (277316) 

 • SC angajează instalatori (pentru 
activitatea branşări gaze), mun-
citori necalifi caţi. 0744569046. 
(277328) 
 • SC angajează pentru Combinat: 
lăcătuşi, electricieni, sudori 
electric, sudori MIG-MAG. 
0744569046 (277329) 
 • SC angajează inginer chi-
mist, minim 5 ani experienţă. 
0744569046. (277330) 
 • Angajam ajutor de cofetar cu 
sau fara experienta. Relatii la tel. 
0744828892 de luni pana vineri in-
tre orele 10:00 - 18:00. (277331) 
 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 
cofetar. Salariu motivant, conditii 
bune de munca. Tel. 0749223352. 
(277334) 
 • SC angajeaza brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat in industria 
alimentara. Salariu motivant. Tel. 
0749223352 (277335) 
 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-
catar. Tel. 0749223352. (277336) 
 • SC angajeaza sofer cat.B-distri-
butie. Tel. 0749223352 (277337) 
 • SC angajeaza vanzatoare ma-
gazin alimentar.Tel. 0749223352. 
(277338) 
 • SC angajeaza inginer indus-
tria alimentara. Tel. 0749223352. 
(277339) 
 • SC angajeaza tehnician elec-
tromecanic, electrician, lacatus 
mecanic. Salariu 3000-4000 net 
in functie de califi carea si aptitu-
dinile fi ecaruia Tel. 0749223334. 
(277340) 
 • SC angajeaza operator factura-
re. Tel. 0749223352. (277341) 

 • Bella Casa angajea-
za LUCRATOR DEPOZIT/
MUNCITOR NECALIFICAT 
in Galati. CV pe 
offi ce@bella-casa.eu. Tel: 
0725594894 (277343) 

 • Angajez paznic depozit. Tel. 
0751609049. (277357) 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 
SABLATORI, POLIZATORI si 
MUNCITORI NECALIFICATI in 
domeniul naval. Relatii la telefon: 
0733688953. (277358) 

 • SC Termoland Service SRL 
angajează: economist(ă), li-
cenţiat engleză- turcă. CV-
urile se vor trimite la adresa: 
termoland_service@yahoo.
com (277359) 

 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (277363) 

 • Caut urgent persoană 
pentru îngrijire bolnavă la 
pat, care locuieşte în zona 
Micro 18 mag. Profi . Salariul 
atractiv. Tel. 0744687634. 
(277365) 

 • Fabrica de servetele angajeaza 
inginer mecanic, mecanic si opera-
tor masini ambalare servetele ume-
de. Tel 0756042966 sau pe email 
costel.dumitru@grandegloria.
com. (277371) 
 • HOTEL Boutique  SPA MULLER, 
str.Morilor, nr.54, Galati angajea-
za paznic de noapte. Relatii la tel: 
0747348484 sau la sediul hotelului 
intre orele 9-16. (277372) 
 • Electricieni, montatori sticla, in-
stalatori, zugrav, montator rigips. 
Asteptam CV-urile dvs. la sediu pe 
str. George Cosbuc 408, Galati. 
Tel: 0744789627. (277384) 
 • Angajăm măturători stradali, 
fără limită vârstă. 0723112233. 
(277394) 
 • ANGAJAM LACATUSI NAVALI 
PTR OLANDA. TARIF 15E/H NET. 
TRIMITE CV LA CVATJOB-FLEX.
NL (277396) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând urgent ap. 2 cam. par-
ter, Micro 17. Preţul la vizionare. 
0766400443. (277246) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 
PS11B, etaj 2/4, curat, 80000 
euro. Tel. 0740183633. (277158) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Independenţa. 
0764897070. (277364) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garaj zona Ţiglina 2. Tel. 
0723154804. (277368) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren Barieră, 1250 mp, 26 
euro. Tel. 0749123357. (277286) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 
289 din 31.10.2002, pe numele 
Tăune T. Sergiu, pentru locul de 
înhumare din cimitirul Sf. Lazăr, 
sola Ş, parcela 3, rândul 4, locul 
22, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 
nul. (277382) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
345 din 30.01.2003, pe numele 
Tăune Pachiţa, pentru locul de 
înhumare din cimitirul Sf. Lazăr, 
sola Ş, parcela 3, rândul 4, locul 
21, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 
nul. (277383) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
4269 din 20.05.2009, pe numele 
Mocanu St. Sandu, Mocanu Gh. 
Ilinca, pentru locul de înhuma-
re din cimitirul Sf. Lazăr, sola V, 
parcela 5, rândul 3, locul 19 şi 20, 
suprafaţă 7,50 mp. Se declară nul. 
(277388) 
 • Pierdut certifi cat de înregistra-
re şi certifi cat constatator emis 
de Ofi ciul Registrului Comerţului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, 
al Societăţii Expert Dent SRL, 
cu sediul social în Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr.5, bloc 
PS1A, sc.3, et.3, număr de or-
dine în Registrul Comerţului 
J17/1719/2007, cod unic de în-
registrare 22535552. Se declară 
nule. (277391) 
 • Pierdut carnet şi legitima-
ţie student pe numele Stroe 
Mădălin Gabriel. Se declară nule. 
(277392) 
 • Pierdut autorizaţia sanitară nr. 
854 din 14.09.2009, magazin ali-
mentar str. Roşiori aferent complex 
Ancora, aparţinând SC Varvanic. 
Se declară nulă. (277393) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 
ÎNFRĂŢIREA SCM din GALAŢI 
având in vedere prevederile Legii 
1 / 2005 convoacă Adunarea 
Generala Extraordinara a mem-
brilor cooperatori la sediul din 
Galaţi, Str. Melodiei Nr.1, Bl. Paltin 
1, Sc. 3, Parter Galaţi, in ziua de 
28.11.2022 ora 11, având următoa-
rea ordine de zi. ORDINEA DE ZI 
1. Aprobarea legalităţii Adunării 
Generale Extraordinare conform 
Legii Nr.1 / 2005 2. Aprobarea 
cererilor de retragere a membri-
lor cooperatori din cadrul soci-
etăţii cooperative ÎNFRĂŢIREA 
SCM prin pensionare sau din alte 
motive personale. 3. Aprobarea 
reducerii capitalului social cu va-
loarea părţilor sociale a membrilor 
cooperatori care s-au retras prin 
pensionare sau din alte motive 
personale cu suma de 6300 lei . 
4. Dobândirea de către societa-
tea cooperativa a părţilor sociale 
a membrilor cooperatori retrași 
– 630 in valoare de 6300 lei – si 

anularea lor . 5. Aprobarea cere-
rilor membrilor cooperatori care 
au solicitat diminuarea părţilor 
sociale deţinute pana la limita de 
10 părţi sociale in valoare de 100 
lei , in număr de 216 in valoare de 
2160 lei . 6. Aprobarea reducerii 
capitalului social cu suma de 2160 
lei – părţi sociale in număr de 216 . 
7. Dobândirea de către societatea 
cooperativa ÎNFRĂŢIREA SCM a 
părţilor sociale in număr de 216 – 
valoare 2160 lei – si anularea lor . 
8. Aprobarea restituirii parţiale a 
părţilor sociale de la membrii coo-
peratori ale căror număr si valoare 
depășește 20% din capitalul so-
cial . 9. Aprobarea reducerii capi-
talului social cu suma de 3810 lei 
– 381 părţi sociale – reprezentând 
depășirea cotei de 20% din capita-
lul social . 10. Dobândirea părţilor 
sociale in număr de 381 – in valoa-
re de 3810 lei – de către societatea 
cooperative ÎNFRĂŢIREA SCM si 
anularea lor . 11. Aprobarea re-
ducerii capitalului social cu suma 
de 12270 lei ( așa cum rezulta din 
prezenta Ordine de zi la punctele 
3 , 6 , 9 ) de la 20480 lei la data de 
24.04.2017 la suma de 8210 lei la 
data de 31.10.2022 . 12. Aprobarea 
dobândirii părţilor sociale de că-
tre ÎNFRĂŢIREA SCM in număr de 
1227 ( așa cum rezulta din prezen-
ta Ordine de zi la punctele 4 , 7 , 
10 ) si anularea lor . 13. Aprobarea 
Hotărârii Adunării Generale 
Extraordinare inclusiv Anexa 1 
din Hotărârea Adunării Generale 
Extraordinare a ÎNFRĂŢIREA SCM 
din Galaţi . In situaţia in care in 
ziua de 28 noiembrie 2022 ora 11 
nu se întrunește cvorumul statu-
tar pentru desfășurarea Adunării 
Generale Extraordinare , aceasta 
se reconvoacă in ziua 29 noiem-
brie 2022 ora 11 având aceeași 
Ordine de zi . (277373) 
 • Consiliul de administratie al 
OUAI Ceres Foltesti convoaca 
adunarea generala a membrilor si 
a reprezentantilor acestora, care 
va avea loc in data de 12.12.2022 
la sediul din comuna Foltesti, Jud.
Galati, la ora 10. Proiectul ordinii 
de zi este urmatorul: 1. Aprobarea 
bugetului de venituri si cheltuieli 
si a programului de activitate pe 
exercitiul fi nanciar 2023, a nece-
sarului de personal si a planului de 
exploatare, intretinere si reparatii 
a infrastructurii de imbunatatiri 
funciare. 2. Aprobarea tarifelor 
pentru serviciile de imbunatatiri 
funciare prestate de organizatie, 
precum si a nivelului cotizatiei 
pentru anul 2023. 3. Aprobarea 
regulamentelor de functionare ale 
organizatiei. 4. Diverse (277389) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă doresc văduv 62-70 ani. 
Rog seriozitate. Tel. 0757430147. 
(277387) 

PRF PVL 000084

• AGENŢI DE SECURITATE

• DISPECERI 

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0766.324.261.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

PRF MP 002910

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞI

c

 • 
an
075

Ş
sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 
Spălat. La domiciliul clientului. 
0740167887, 0720256788. (276842) 
 • Expert contabil, contabilitate, 
personal, cenzor asociaţii. 
0722207522. (276978) 
 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 
sobe teracotă. 0726835985 
(277289) 

 DECESE  

 • Grupul de colege, 
Departament Contabilitate 

Arabesque Galaţi, transmite 
sincere condoleanţe 

Cristinei Antohi, 
la pierderea suferită prin 
decesul dragului ei tată. 

Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (277386) 

 • Cu nemărginită tristeţe, 
familia anunţă că a trecut 
în nefi inţă cel care a fost: 
tată, bunic şi inegalabil 

partener de viaţă, 
GEORGE ANDREESCU. 

Dumnezeu să-l odihnească! 
Defunctul este depus la 

capela Christian Company din 
bd-ul George Coşbuc nr.29. 

Cina astăzi, 9 noiembrie 2022, 
ora 17.00, înmormântarea joi, 
10 noiembrie 2022. Cortegiul 
funerar va pleca spre Biserica 

„Sf. Grigorie Teologul” 
din Ţiglina 3, str. Constantin 

Levaditti, la ora 11.00. (277390) 

 • Compasiune şi sincere 
condoleanţe! Suntem alături 
de Cristina Antohi la greaua 
durere provocată de decesul 
tatălui său. Dumnezeu să îl 

odihnească în pace! Cumetrii 
şi familia Norocea. (277395) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 6 ani de când 
SIMION DUMITRACHE 

(Mitică) a trecut la Domnul. 
Îi păstrăm vie amintirea și ne 
rugăm ca bunul Dumnezeu 
să-l ierte și să-l odihnească 

în pace! Soţia Aneta, fi ul Ionel 
și fi ica Mirela. (277381) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (277317) 

 • Montăm casete siguranţe au-
tomate, trasee separate centra-
le termice, boilere. 0726835985 
(277290) 
 • Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, montăm sifoane pardoseală, 
calorifere, boilere, cabine duş. 
0726835985. (277291) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă. 
0754616725 (277379) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj Ţiglina 2. Tel. 
0723154804. (277369) 

 DIVERSE  

PRF MP 002914

ANUNŢ PUBLIC
MUNICIPIUL GALATI anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

“Extindere retea apa potabila si canalizare-et I-str Pescari 

tronson str. Marinei-str Alexandru Moruzzi”, 

propus a fi  amplasat în mun. Galati, str. Pescari tronson 

str. Marinei-str Alexandru Moruzzi, judetul Galati.

 Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii competente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galaţi apmgl.anpm.ro, sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu –Documentatii procedura EIA SI EA-Memorii 

de prezentare 2022 și la sediul  titularului-Primaria municipiului 

Galati, str. Domneasca nr. 54.
 

Observaţiile publicului se primesc 
pe adresa de email: offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002909

INVITAŢIE
DEZBATERE PUBLICĂ

UAT COMUNA INDEPENDENŢA VĂ INVITĂ 
vineri, data de 02.12.2022, ora 10.00, 

în sala de şedinţe a Primăriei Independenţa, 
str. Tudor Vladimirescu nr. 81, 

la Dezbaterea publică a documentaţiei în faza 
Plan Urbanistic Zonal - etapa a II-a pentru: 

„CONSTRUIRE PARC EOLIAN, STAŢII DE TRANSFORMARE, 
REŢELE ELECTRICE ŞI DRUMURI DE ACCES PE TERITORIUL 

ADMINISTRATIV AL COMUNELOR: SLOBOZIA CONACHI, 
INDEPENDENŢA ŞI PISCU, JUDEŢUL GALAŢI”, 

generat de imobilele situate în comunele Slobozia Conachi, 
Independenţa și Piscu, judeţul Galaţi
 (în extravilanul com. Independenţa, 

se vor construi 8 turbine eoliene şi 1 staţie).

          Primar,                                           Responsabil Urbanism,
          TARBUC VIOREL                       TASCA-BULGARU TATIANA

Invităm:
Benefi ciarul P.U.Z. ♦ -ului - S.C. COVURLUI WIND POWER S.R.L.; 
Elaboratorul/Proiectantul P.U.Z ♦ -ului - S.C. OPPIDUM STUDIO S.R.L.; 
Proprietarii imobilelor din zona studiată; ♦
Vecinii proprietarilor imobilelor din aria studiată; ♦
Publicul; ♦

SĂ PARTICIPE LA PREZENTAREA ŞI DEZBATEREA PROPUNERILOR P.U.Z.

PRF MP 002915

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALATI anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “Extindere retea apa potabila 

si canalizare-et I-str. Macazului”, propus a fi  amplasat

 în mun. Galati, str.  Macazului, judetul Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii competente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galaţi apmgl.anpm.ro, sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu –Documentatii procedura EIA SI EA-Memorii 

de prezentare 2022 și la sediul  titularului - 

Primaria municipiului Galati, str. Domneasca nr. 54 . 

Observaţiile publicului se primesc 
pe adresa de email: offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002912

ANUNŢ PUBLIC
MUNICIPIUL GALATI anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

“Extindere retea apa potabila si canalizare-et I-

str.Locomobilei tronson str Cărămidariei-str Banatului”, 

propus a fi  amplasat în mun. Galati, str. Locomobilei, tronson 

str. Cărămidariei-str Banatului, judetul Galati.

 Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii competente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro, sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu –Documentatii procedura EIA SI EA-Memorii 

de prezentare 2022 și la sediul titularului - 

Primaria municipiului Galati, str. Domneasca nr. 54.

Observatiile publicului se primesc 
pe adresa de email:offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002913

ANUNŢ PUBLIC
MUNICIPIUL GALATI anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

“Extindere retea apa potabila si canalizare-et I-str. Banatului 

intre str Locomobilei-Calea Prutului”, 

propus a fi  amplasat în mun. Galati, 

str.  Banatului intre str Locomobilei-Calea Prutului, judetul Galati.

  Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autoritatii competente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galaţi apmgl.anpm.ro, 

sectiunea Reglementari-Acordul de mediu –Documentatii procedura 

EIA SI EA-Memorii de prezentare 2022 și la sediul titularului - 

Primaria municipiului Galati, str. Domneasca nr. 54.

Observatiile publicului se primesc 
pe adresa de email:offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002916

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALATI anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul “Extindere retea apa potabila si canalizare-et I-str. 

ing. Aurel Rozei Rosenberg”, propus a fi  amplasat în mun. Galati, 

str.  ing. Aurel Rozei Rosenberg, judetul Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii competente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galaţi,, apmgl.anpm.ro, sectiunea Reglementari-Acordul de 

mediu –Documentatii procedura EIA SI EA-Memorii de prezentare 

2022 și la sediul  titularului-Primaria municipiului Galati, 

str. Domneasca nr. 54.

Observatiile publicului se primesc 
pe adresa de email:offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002911

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALATI anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul “Extindere retea apa potabila 

si canalizare-et I-str. Delfi nului”, propus a fi  amplasat 
în mun. Galati, str. Delfi nului judetul Galati.

 Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autoritatii competente pentru 

protectia mediului A.P.M. Galaţi apmgl.anpm.ro, sectiunea 
Reglementari-Acordul de mediu –Documentatii procedura 

EIA SI EA-Memorii de prezentare 2022 și la sediul titularului - 
Primaria municipiului Galati, str. Domneasca nr. 54. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de email: offi ce@apmgl.anpm.ro.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

9

1818  u Se naşte I. S. TURGHENIEV 
(m. 1883), scriitor rus.
1914  u Se naşte HEDY LAMARR 
(m. 2000), actriţă americană, 
considerată, în anii 1930, cea mai 
frumoasă femeie din lume.
1918  u Încetează din viaţă 
GUILLAUME APOLLINAIRE (n. 
1880), scriitor francez.
1919  u A luat fiinţă Societatea 
Amicală a Surdo-Muţilor din 
România.
1933  u Se naşte LUCIAN PINTILIE 
(m. 2018), regizor, scenarist, 
laureat cu Premiul de Excelenţă al 
Cinematografiei Române.
1940  u * În noaptea de 9/10 
noiembrie, un cutremur catastrofal 
[cel mai puternic de până atunci 
în România] a lovit îndeosebi 
partea de sud a ţării. La Bucureşti 
s-a prăbuşit, printre altele, blocul 
Carlton, pricinuind moartea a circa 
300 de persoane; zidurile închisorii 
Doftana s-au prăbuşit, provocând 
moartea a 14 deţinuţi.
* Într-o porţiune de un kilometru 
între staţiile Galaţi şi Tuluceşti, 
cutremurul a produs deplasarea 
dealului din stânga liniei de cale 
ferată către dreapta, distrugând 
complet terasamentul şi modificând 
malul Lacului Brateş.
1961  u România devine membră 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite 
pentru Alimentaţie şi Agricultură 
(FAO).
1981  u Încetează din viaţă SERGIU 
AL-GEORGE (n. 1922), orientalist, 
eseist, traducător.
1991  u Încetează din viaţă YVES 
MONTAND (n. 1921), actor, 
cântăreţ francez.
1997  u Încetează din viaţă 
SEVER FRENŢIU (n.1932), pictor, 
grafician, ilustrator de carte, 
scenograf.
2003  u Eclipsă totală de Lună, 
vizibilă şi la Galaţi.
2012  u Încetează din viaţă IURIE 
DARIE (n. 1929), actor de teatru şi 
film.

Gail Borden, 
inventatorul 
laptelui condensat

Şi-a pierdut soţia și copiii în 
anii 1844-1845, din cauza febrei 
galbene, iar acest fapt l-a deter-
minat să cerceteze amănunţit 
modalităţi sigure și igienice de 
depozitare a alimentelor, pentru 
a preveni bolile. Printre prime-
le sale invenţii s-a numărat un 
biscuit din carne, care a câștigat 
o medalie de aur la Expoziţia 
Great Council de la Londra, în 
1851, dar care nu a avut succes 
comercial.

După eșecul acestei afaceri, 
Borden a dezvoltat un alt produs 
revoluţionar, sub forma laptelui 
condensat. După ce a observat 
procesul de fabricare a zahărului, 
care presupunea utilizarea unor 
recipiente etanșe, a considerat că 
același proces ar putea fi  aplicat 
și laptelui, pentru ca acesta să ră-
mână nealterat pentru perioade 
mai lungi. În anul 1853, a depus 
o cerere de brevet pentru „îmbu-
nătăţiri în concentraţia laptelui“ 
printr-un procedeu de extragere 
a 75 la sută din apa conţinută de 
lapte, cu alte cuvinte, pentru in-

venţia lui de p r o d u -
cere a lapte- l u i 
condensat . 
Mai târziu, 
în compozi-
ţia laptelui 
condensat a 
fost adăugat 
zahăr, pentru a 
preveni înmulţi-
rea bacteriilor. Trei 
ani mai târziu, după 
ce a demonstrat că uti-
lizarea vaselor vidate era o 
metodă nouă și esenţială pentru 
proces, a primit și brevetul. Îm-
preună cu Jeremiah Milbank din 
Greenwhich, de la care a obţinut 
o fi nanţare, a fondat New York 
Condensed Milk Company. Mai 
târziu, aceasta a fost denumită 
Borden Milk Company.

La începutul Războiului Civil, 
acest lapte s-a dovedit a fi  de mare 
folos pentru armata Uniunii. Uti-
lizarea sa s-a răspândit rapid, mai 
ales după ce soldaţii l-au intro-
dus în rândul civililor. Următo-
rul brevet l-a obţinut pentru un 

proces de 
condensare a 

sucurilor de fructe, Comisia sa-
nitară americană cumpărând su-
curi condensate Borden pentru 
soldaţii răniţi. El a brevetat, de 
asemenea, procedeele de fabri-
care a băuturilor concentrate de 
ceai, cafea și cacao.

Întorcându-se în Texas, s-a 
angajat în fi lantropie, devenind 
foarte cunoscut. A construit mai 
multe școli pentru afro-americani 
și albi și biserici, a sprijinit pro-
fesori și studenţi prost plătiţi. A 
decedat pe 11 ianuarie 1874. ,

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de grafică „Din dragoste pentru 
frumos“, de Ana-Maria Cocoş.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Crizantema 
- regina toamnei“, „Fructe şi seminţe - Roadele 

pământului“, „Simfonia florilor“, pictură realizată 
de Mihai Popa, elev în clasa a XII-a la Seminarul 
Teologic „Sf. Ap. Andrei“, „Peşti din timpuri 
arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi diversitate“, 
„Afară din apă“, „Specii invazive din România“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Diversitatea mineralelor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 9 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:58 am

apune

54:45 pm

Timişoara

19  77

Cluj

13  44

Bucureşti

17  55

Galaţi

16  66
Constanţa

15  88

Braşov

16  44

Londra

14 1010

Paris

15  88
Madrid

16  77
Roma

20 1212

Chişinău

14  44
ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte însorit. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 16 gra-

de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 6 grade 

Celsius. Sunt 10 la sută șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 5 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 768 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 70 la 

sută. . surse online

p r o d u -
l u i 

a 
at
u a 
ulţi-
r. Trei 
u, după
rat că uti-
r vidate era o
i esenţială pentru

proces de
condensare a

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Inventatorul american Gail Borden s-a născut la 

Norwich, New York, pe 9 noiembrie 1801. A studiat 

topografi a. Pentru scurt timp, a fost profesor în 

Mississippi. A realizat prima hartă topografi că a 

Texasului, a ajutat la realizarea primei construcţii 

a acestui stat, a fost cofondator al primului ziar 

texan, „Telegraph and Texas Register“ - în anul 

1835.
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunt bine aspectate discuţiile 

de sufl et, fi e faţă în faţă, fi e prin 

intermediul tehnologiei.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi este despre descoperire, 

despre dezvăluire. Prinzi curaj și 

ieși din zona de confort. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Grupurile din care faci parte te 

surprind. Ai parte de suport, ești 

încurajat să continui.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai parte de momente 

neașteptate, care te vor lua pe 

nepregătite. Gestionează-ţi cu 

multă atenţie emoţiile. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai parte de unele idei pe care 

poate ar fi  bine să le așterni pe 

hârtie, ca ulterior să le dezvolţi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ești mai atent la semne, la 

mesajele ascunse și la ce se 

petrece în jurul tău.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai nevoie să-ţi arăţi puterea, să 

te impui. Ești determinat și iei 

decizii pe termen lung.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Fii mai îngăduitor cu tine și cu 

cei din jurul tău. Ai nevoie de mai 

multă odihnă. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai chef de viaţă, de vorbă, de a te 

apropia de ceilalţi. Poate veni o 

veste importantă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vor veni anumite informaţii spre 

tine care te vor ajuta să fi i mai 

încrezător în intuiţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te hotărăști să faci o schimbare 

în viaţa ta, care nu va începe 

chiar de azi, dar care va avea 

drept motivaţie decizia de acum.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi este despre decizii mici, 

dar care pot aduce schimbări 

mari.

horoscop
9 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 9 NOIEMBRIE 

remember
Sergiu Al-George (1922-1981)

Sergiu Al-George, orientalist, 
eseist și traducător, s-a născut la 
Târgu Mureș, pe 13 septembrie 
1922. A absolvit cursurile 
Liceului „Matei Basarab“ din 
București și pe cele ale Facultăţii 
de Medicină din Capitală. A 
lucrat ca medic specialist în 
ORL în București, din anul 1950 
până la pensionare, în 1978. 
În perioada anilor 1958-1964, 
Sergiu Al-George a fost închis 
în urma acuzaţiilor de „uneltire 
împotriva ordinii sociale“, 
pentru lectura și difuzarea unor 

texte de M. Eliade, C. Noica şi 
E. Cioran. A fost condamnat 
alături de C. Noica, C. Pillat, 
Al. Paleologu, N. Steinhardt ș.a., 
în procesul intentat acestora, 
cunoscut în istorie sub numele 
de „procesul Noica - Pillat“, din 
aprilie 1964. A debutat, în anul 
1947, în „Revue des etudes indo-
europeennes“, cu studiul „Les 
Mythes de l’atman et la genese 
de l’absolu dans la pensee 
indienne“. A publicat volumul 
„Limbă și gândire în cultura 
indiană“, a semnat eseuri, a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 94 CM

- 5 CM

74 CM

+ 8 cm

+ 7 cm

+ 2 cm

GALAŢI 
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89 CM 

72 CM 

52 CM

+ 1 cm

0 cm

- 2 cm

URMĂRIREA 
FILM NOW. ora 21,35, acţiune, mister, thriller ,1997, SUA

  Cu: Dennis Quaid, Jared Leto, Ted Levine u

Titlu original: Switchback   u

Un oraş american e zguduit de la o vreme de mai multe crime nedesluşite. 
Poliţia este neputincioasă în faţa asasinului profesionist, care a reuşit să facă 
nu mai puţin de 18 victime! Frank LaCrosse, un agent FBI, are la dispoziţie doar 
trei zile pentru a prinde criminalul.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

18:00 Breaking fake news

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

02:45 Telejurnal (R)

03:35 Vizita de lucru (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Regele hoţilor

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 iRoast (R)

01:30 Planeta Maimuţelor: 

Revoluţie (R)

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Dragoste şi secrete

07:35 Clifford: Marele câine roşu

09:10 Pe platourile de fi lmare

09:35 Pădure - Te Văd Peste Tot

Ungaria, Dramă
11:30 Dune

Acţiune, Fantastic, SF
13:45 Mame paralele

Spania, Dramă
15:45 Omul-Păianjen: Departe 

de casă

Acţiune, Aventuri, SF
17:55 Scara

SUA, Biografic, Crimă
19:05 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

22:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
23:05 Equalizer

Acţiune, Crimă, Thriller
01:15  Jucătorul de cărţi

Acţiune, Dramă, Thriller
03:05 Haide cu mine!

Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Serial (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Manon, fata izvoarelor

Franta, Dramă
22:30 Povestea vinde

23:00 Dr. Quinn (R)

Dramă, Familie, Western
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Manon, fata izvoarelor (R)

03:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 9 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 noiembrie

tradus texte clasice și fi losofi ce, 
ca de exemplu „Filosofi a indiană 
în texte“. S-a stins din viaţă pe 
9 noiembrie 1981. . V.G.
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Poate aud și politrucii…

ORIZONTAL: 3) A lucra cu plugul – Elev al unei școli militare. 4) u

Indicator de superioritate – Un dar…mai aparte – Somnifer…de 

poveste,pentru copii. 5) Cântec de leagăn – A răci cerealele din 

siloz,prin vânturare - La ieşirea din şantier! 6) Celulă cu spori,la 

ciuperci – Scrisorele,ca pe vremuri. 7) Învârteli în cerc – Electrod 

pozitiv. 8) Înscrise în ligă! – Acolo,pe margini! - Capete de şurub! 

- Miez de brioşă! 9) Animal de curse,la hipodrom – Carte mare – A 

sorbi apă, la sete.

VERTICAL:2) Lovit din spate! 3) National Recovery Administration u

(siglă) – Facerea lumii - Logistic distribution system (abr.inf.). 4) 

Personalităţi distincte ale fi lozofi ei – Tăiat la mijloc! – Grup de 

bărbaţi. 5) Gaură la butoi – Produse vegetale. 6) Retras de la ore! – 

Indică ideea de jumătate… - Sportul tragerilor la ţintă. 7) Pornesc 

un proces...ca la carte – Gingaș din fi re. 8) Etape de început! 

– Soldat otoman - Molid găunos! 9) Fructele agudului – Plantă 

tehnică – Valoare materială. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Omul cu chitara“ de ieri:
Orizontal: u

ARUNCAREA, CIRCUL, IMN, UVA, LAADIO, MARII, VERI, LINSA, RAT, IE, 
FARA, LA, N, II, ORCI, FINAL, CA, E, ITE, ORASUL, MULT, INTRE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Deziceri“ de ieri:
Orizontal: u

Z, M, C, VIZITAT, CIREZI, Z, ZADAR, Z, MAZILI, EZ, DALA, IZET, ZARE, FRICA, RA, ZA, EI, 
INFIATI, ME, I, ADAUGAT, ACUTA, TALE, ITA, BIZAR.

integramă 
Luni... de zile

Proprietar 
de vase

Casant

...

...

O notă la 
cămin!

Şarpe care 
strânge

Scrânciob

Perete 
spaniol

Sărită la 
cap!

Singure!

Sunt 
în stare!

Anunţat 
din timp

Daruri

Ridicată

E de 
apreciat

În șagă!

Undeva 
în faţă!

Un om 
sucit!

Trage la 
poartă

Oprea 
Elena

Primii 
ospătari!

Dușmănie

...

Timp de 
vacanţă!

...

Neam!

E 
un nesimţit

Prinde 
miros

Citite 
din prima!

Lumea 
în cap!

În 
plen!

Uni!

Unică!

Arde la 
gură

Agricultori

Timpul 
prezent

Ieșirea din 
matcă!

Fundament

Enumerat 
din prima!

Antenă!

Elena 
Ursu

Calciu

2 3 4 8

7 5 1 3

6 9

5

2

5 1 9 4

6 3 1

5 2 4

9 8

7 6 1

4 3

1 9 8

4 8 2

2 5

7 3

8 7 4

3 4

9 6 2

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

5 3 7 1 6 2 8 9 4

6 1 9 4 8 7 5 3 2

8 4 2 5 3 9 7 1 6

2 7 4 3 9 6 1 5 8

3 8 5 2 4 1 9 6 7

1 9 6 7 5 8 2 4 3

4 2 3 8 1 5 6 7 9

9 5 8 6 7 4 3 2 1

7 6 1 9 2 3 4 8 5

7 2 9 3 5 4 8 6 1

1 8 4 7 6 9 5 2 3

5 6 3 8 2 1 9 4 7

9 1 8 2 3 6 7 5 4

3 5 2 4 7 8 1 9 6

6 4 7 1 9 5 3 8 2

2 9 6 5 1 3 4 7 8

4 7 1 9 8 2 6 3 5

8 3 5 6 4 7 2 1 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Femeile infi dele au regrete?
- Cred că cele fi dele regretă 
mai mult. 2

- De când te crezi găină?, 
întreabă psihiatrul.
- De când eram puişor, 
doctore! 

reţeta zilei
Buşeuri 
cu nucă

INGREDIENTE. foitaj de casă - 1/2 

porţie; pentru umplutură - 70 g nucă, 1 albuş, 3 

linguri zahăr, 3 linguri pesmet, 1/2 linguriţă esenţă 

vanilie; pentru decor - 1 ou , zahăr vanilinat. 

PREPARARE. Albuşul se bate spumă 

cu zahăr, se amestecă cu nuca măcinată, vanilia 

şi pesmetul. Întindem în două foi şi îndepărtăm 

marginile. Adăugăm umplutura şi rulăm strâns. 

Rulourile le tăiem în bucăţi de 8 cm, le punem 

într-o tavă tapetată cu hârtie de copt şi le ungem 

cu ou. Se coc la 220 de grade timp de 10 minute, 

apoi la 180 de grade până devin aurii. După ce 

s-au răcit, le pudrăm cu zahăr. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Te fac demn 
de iubirea 
mea…                 
cu o saramură 
ca la Galaţi

u Lora. Dragostea trece prin 
stomac, se ştie. Dar aici nu-i vorba 
de „Chefi  la cuţite”, ci despre 
Lora, care a trecut prin „Roata 
provocărilor”, „La Măruţă”, pe 
Pro Tv. Fireşte, nu a fost singură, 
ci alături de partenerul ei, Ionuţ 
Ghenu. Iar una dintre probele 
prin care a trecut a fost aceea 
de a-i face iubitului o declaraţie 
de dragoste folosind cuvinte de 
mare intensitate precum: cotlet, 
saramură, piuneză, buturugă 
și bufniţă. Iaca probă de amor: 
„Dragul meu, chiar dacă prezenţa 
ta în viaţa mea câteodată se 
simte ca o pioneză în călcâi, noi 
doi avem - demonstrat de timp - 
înţelepciunea unei bufniţe care 
ne ajută să nu ajungi cu capul 
pe buturugă și eu cu toporul în 
mână…”. „Ce vrei, boss? Sunt de 
la Vaslui!”, s-a apărat artista, când 
Măruţă a părut uşor îngrijorat de 
„tăişul“ imaginaţiei şi cuvintelor 
ei. Numai că artista a reuşit să 
o dreagă ca la Dunărea de Jos, 
doar nu degeaba e adoptată 
de oraşul nostru din fragedă 
copilărie: „Dar știu că te pot 
îmblânzi mereu și te pot face un 
bărbat mai bun și mai demn de 
iubirea mea cu o saramură ca la 
Galaţi, ușor picantă, cum m-a 
învăţat mama...”, a mai spus, 
amuzată, Lora. E dovedit, deci, 
că bărbaţii pot deveni mai buni 
şi mai demni de sentimentele 
partenerelor cu ceva bun de 
mâncat. Mda, n-aş vrea să se 
interpreteze greşit, dar parcă şi 
câinii tot cu recompense răspund 
dresajului, nu-i aşa? .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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Un şofer ucrainean a scăpat 
TIR-ul în mai multe case

Un grav accident rutier s-a pe-
trecut, marţi dimineaţă, pe raza 
localităţii Şiviţa. Un TIR a ieşit de 
pe şosea şi a intrat în plin în mai 
multe gospodării, distrugând 
tot ce a întâlnit în cale. Şoferul 
ucrainean nu avea documentele 
în regulă şi a fost amendat cu 
13.000 de lei.

Vehiculul se îndrepta spre 
Vama Oancea şi, potrivit primelor 
concluzii, şoferul, un ucrainean 
de doar 21 de ani, ar fi  aţipit la vo-
lan şi ar fi  pierdut controlul direc-
ţiei. Din fericire, nicio persoană 
nu a fost rănită, însă trafi cul a fost 
blocat zeci de minute pe DN 26. 
„Poliţiştii din cadrul Serviciului 
Rutier Galaţi, care au ajuns la faţa 
locului, au stabilit faptul că un 
bărbat de 21 ani din Ucraina, în 
timp ce conducea un TIR înmatri-
culat în ţara de domiciliu, având 
direcţia de deplasare dinspre mu-
nicipiul Galaţi spre Vama Oancea, 
ar fi  adormit la volan, moment 

în care ar fi  pierdut controlul 
direcţiei de mers al ansamblului 
auto format dintr-un cap tractor 
şi o semiremorcă, a părăsit par-
tea carosabilă în partea dreaptă 
a direcţiei sale de mers, a lovit 
un stâlp de beton pentru ilumi-
nat stradal şi a pătruns în curtea 
unei proprietăţi unde a lovit un 
autovehicul parcat. Din impact a 

ricoşat şi a pătruns apoi în curtea 
imobilului învecinat unde a lovit 
mai multe anexe gospodăreşti. În 
urma acestui eveniment rutier au 
rezultat doar pagube materiale, 
astfel că nicio persoană nu a fost 
vătămată. Conducătorul auto a 
fost testat alcoolscopic, rezultatul 
fi ind negativ“, a anunţat ag. şef 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 

cuvânt al IPJ Galaţi. La faţa locu-
lui au ajuns şi inspectorii ISCTR, 
care au făcut primele evaluări, în 
baza cărora asigurările vor aco-
peri pagubele produse. În urma 
verifi cărilor, inspectorii au stabi-
lit că şoferul ucrainean nu avea 
atestat şi nici diagramă la taho-
graf. A fost amendat cu 13.000 de 
lei. . Mariana Constandache

FĂRĂ ATESTAT ŞI RĂPUS DE OBOSEALĂ  .  PERICOL

Muzeul de Istorie „Teodor Cin-
cu“ Tecuci a încheiat un partene-
riat de colaborare cu Institutul 
Hispano-Român din Castellon, 
Spania, pentru realizarea şi im-
plementarea Proiectului „Genii 
ale culturii române“. Proiectul 
vizează realizarea unei expoziţii 
despre cinci personalităţi mar-
cante ale culturii române: Mihai 
Eminescu, Constantin Brâncuşi, 
Gheorghe Petraşcu, Mircea Elia-
de şi Nicolae Iorga. În cadrul pro-
iectului vor fi  realizate panouri 
descriptive cu date biografi ce, dar 
şi opera celor cinci mari români. 
Expoziţia va fi  vernisată întâi în 
Spania, la Castellon, pe 10 noiem-
brie, apoi la Muzeul de Istorie 
„Teodor Cincu“ Tecuci. Având în 
vedere că anul acesta se împlinesc 
150 de ani de la naşterea picto-
rului tecucean Gheorghe Petraş-
cu, vor fi  emise în Spania 150 de 
timbre înfăţişând statuia sa ce 
este amplasată în Tecuci. Este 
unul dintre cele mai ambiţioase 
proiecte ale muzeului tecucean, 
menit să promoveze istoria Tecu-
ciului în spaţiul european şi să 
valorifi ce patrimoniul cultural 
mobil. Proiectul este fi nanţat in-

tegral de Departamentul pentru 
Românii de Pretutindeni. Cola-
boratori ai evenimentului sunt 
Primăria Municipiului Tecuci, 
Consulatul României din Castel-
lo de la Plana, Consiliul Judeţean 
din Castellon, Primăria Castel-
lon, Asociaţia Culturală China 
în Castellon, Asociaţia Româno-
Italiană de la Rivoli. .  Roxana 

Artene Penciu 

proiect
Personalităţi din România, 
promovate la Tecuci şi în Spania

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 miercuri

7 - 12 noiembrie 2022
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ECHIPAMENTE 

PENTRU SPITALUL 

DIN TECUCI
INVESTIŢII. Un proiect 

pe fonduri europene, în valoare de 

aproape şapte milioane de lei, va fi  

depus pentru dotarea Ambulatoriului 

Spitalului „Anton Cincu“ din Tecuci. 

> pag. 04

CSM ARCADA, 

TURUL 16-IMILOR 

CEV CUP
VOLEI. Formaţia gălăţeană 

de volei masculin CSM Arcada 

va juca, astăzi, meciul tur din faza 

16-imilor CEV Cup, în compania 

echipei bulgare Neftochimic Burgas 

> pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 noiembrie 2022
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